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JØRGEN RAASCHOU 

Savværks- og Skovejer 

Saa giik ogsaa Jørgen Raaschou til den store Brigade som 
den næstsidste af Forstkandidaterne fra 1912. 

Han var født 1889 og blev altsaa 75 Aar gammel. 
1913: Plantageassistent paa Malakka. 
1914: Kulturingeniør i Reval. 
1916: Skovrider, Wesenberg, Rusland. 
1917-21: Skovrider paa et af F . L. Smidth's Godser, Nar

wa, Rusland. 
1922-33: Savværksejer og Tømmerexportør, TaHinn, Est

land. 
1934: Ejer af Stenholt Savværk ved Esrom Sø. 

Som man ser, var det ikke noget helt almindeligt Levneds
løb, og det lille Spring fra 1933 til 1934, fra Estland til Sten
holt, betød intet mindre end Revolution og Flugt kun med 
Livet i Behold . Efter Hjemkomsten til Danmark mødtes vi 
en Dag og drak The sammen paa en Restaurant. Da V'i skil
tes, tabte Raaschou i Garderoben nogle fine eslniske Penge
sedler med mange Nuller paa. Jeg vilde skyndsomt samle 
dem op, men han sagde med et Smil: Lad dem ligge! 
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1921 blev Raaschou gift med ELLINOR VERA KENTMANN. 
En søn i dette Ægteskab STEEN RAASCHOU har overtaget Sav
værket. I et Brev lige før Jul skæmtede Raaschou med Ud
trykket »kommen af Godtfolk «. Det var han, og det præge
de hele hans Personlighed og Livsform. Faderen var Over
læge Carl Emil Raaschou, Student fra Sorø. Moderen var 
Datter af Adjunkt Brøchner Blicher ved Sorø Akademi, 
beslægtet med selve Steen Steensen Blicher, og Bernhard 
Severin Ingemann stod Fadder ved hendes Daab. Den senere 
Rektor i Sorø Henrik Raaschou Nielsen var Jørgen Raa
schous Fætter. 

Det er sin egen Sag at »skulle til det« to Gange, blive jaget 
fra en god Eksistens, opbygget gennem en Aarrækkes Kamp 
for Tilværelsen, og saa maatte begynde helt forfra, naar 
man er kommen op i Aarene; men for Raaschou lykkedes 
det, skønt han saavist ikke var udstyret med »Albuer«. Dyg
tig og forstandig var han, og en vis flair maa han have haft, 
men mon ikke den dybeste Grund til hans»Held« var den 
T·illid, han vakte; thi der var en aura af Tillid om den stil
færdige Mand. Under Besættelsen, da vi havde Maximal
pris.er, Restriktioner og anden Viderværdighed, maatte Han
delsministef'iet selvfølgelig drøfte Problemerne med Fagfolk, 
man havde ubetinget Tillid til. Der blev spurgt efter en 
Raadgiver i Savværksbranchen ; men før Svaret forelaa, sag
de Chefen for den paagældende Afdeling af sig selv: Hvad 
med Jørgen Raaschou? Ham blev det, og det tør siges, at 
han var en uselvisk Raadgiver. 

Vo'rt Forstkandidathold mødtes en Gang aarligt lil kam
meratligt Samvær og »Skovtur«saa hos den ene og saa hos 
den anden. Oprindeligt var vi 8, men Manden med Leen 
har hentet dem en efter en: Bondo, Jes Lund, Sv. Chr. Poul
sen m.fl., og da »Holdet« mødtes 1964, var der kun Raa
schou og undertegnede. Vore Hustruer var med, og vi drøf
tede bl.a. frimodigt » Tid og Sted for næste Møde.« 

Raaschou var ikke bare Savværksmand ; han var ogsaa 
Skovejer: Stenrand og LøjLved samt den skønne Ejendom 
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Kaarupgaarden i »Bjærgene« ved Vejrhøj med Udsigt over 
Sejrøbugten, en af de kønneste Ejendomme i dette Land, et 
jordisk Paradis for Familien. 

Naar Raaschou talte om sit Skovbrug, var han for beske
den. Han drev sine 600 Tdr. Ld. Skov paa langt Sigt og 
sparede ikke paa Forbedringer. Der skulde være gode Kul
turer og Træ i hans Skove, og det blev der; men han syntes 
selv, der manglede noget endnu og udtalte paa sin sidste 
Tur i Skoven Ønsket om 5 Aar til, saa skulde der blive 
Skov. 

Jørgen Raaschou var i Ordets Betydning en gentleman, 
retsindig og nobel i al sin Færd, for ham noget selvfølge
ligt. I et af de middelalderlige Laug hed det : 

»Det duer ej for nogen at være Broder udi Glæden, uden 
han er og Broder i Bedrøvelsen.« 

I dette Tilfælde gaar det helt af sig selv. Der er ikke saa 
mange, om hvem det med Sandhed kan s·iges, at de taalte 
at ses fra alle Sider, at de tænkte, talte og handlede smukt, 
og naar en af dem gaar bort, bliver der en torn Plads og et 
varigt Savn. 

Poul Lorenzen. 

6* 
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Af lektor P . CHH . NIELSEN. 

». " så at det skal være Dig ene og alene tilladt, uden 
videre forespørgsel, at foranstalte alt det, som Du efter 
bedste vidende kan skønne at være til Vore skoves øko
nomiske indretning tjenlig, hvad navn det have kan . ... «. 

(Af FREDERIK DEN FEMTE'·S reskript af 23. juni 1764 til 
overjægermester C. C.GRAM). 

23. juni 1964 kunne Statsskovbrugets Skovregulering fej re 
200 års fødselsdag, idet Kong FREDERIK DEN FEMTE på sam
medato 1764 gav sin overjægermesler CARL CHRISTIAN VON 

GRAM bemyndigelse til at 'indrette driften af de kongelige 
skove efter en plan, som GRAM og den indkaldte, brunsvigske 
.overjægermester JOHANN GEORG VON LANGEN havde udkastet. 
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Tiger D-94 ca. vægt 10.S kg fuld tanket. S hk ved 
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Skruekløver 
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valg. Den letteste og billigste mide at fl Deres 
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Gennemførelsen af denne plan betegner vendepunktet i 
dansk skovbrug. Skovene skulle ikke længere betragtes som 
et naturforråd af træ, hvor man huggede, hvad der var 
behov for, men de skulle drives på en sådan måde, at de 
stedse kunne give et vist årligt udbytte af gavntræ og 
brænde. 

Det er imidlertid ikke alene et jubilæum for planlægning 
af skovdriften, der kan fejres li år. Den GRAM-LANGEN'ske 
forstordning var ikke blot en driftsplan; den medførte også: 

1) at de kongelige skove i Nordsjælland blev drevet med 
»regulære hugster«, nærmest svarende til højskovdrift, 

2) at der på hugsterne blev foretaget genkuItiveI"ing hur
tigst muligt efter afdriften, 

3) at fremmede træarter, bl.a. nåletræerne blev indført i 
vort skovbrug, 

4) at man så småt begyndte at forlade udVlisning på roden 
til fordel for en effektaflægning i moderne forstand, 

5) at der blev påbegyndt en skovbrugsunder.:·,isning, der 
muliggjorde gennemførelsen af en ordnet skovdrifti 
Danmark. 

Selvom den GRAM-LANGEN'ske forstordning kun gjaldt for 
de kongelige godser i Nordsjælland, og selvom arbejdet 
efter planerne kun varede i ca. 15 år, er der ingen tvivl om, 
at ordningen blev grundlaget for genopbygningen, ikke ale
ne i statsskovene, men også ;j de private skove. Planlægning, 
skovbrugsundervisning, skovdyrkning efter mere moderne 
principper, effektaflægning og salg af skovprodukter har 
deres udspring i den GRAM-LANGEN'ske forstordning. 

Jubilæet blev markeret på forskellig vis. Blandt de vigtig
ste begivenheder kan nævnes: 

22. og 23. juni foretoges kransenedlæggelser, dels i Gen
tofte Kirkes våbenhus, hvor Statsskovriderforeningen havde 
foranstaltet opsat en mindeplade for VON LANGEN, dels i 
Hammel Kirke ved GRAM'S sarkofag. 

22. jun~ afholdt Direktoratet for Statsskovbruget recep-
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OVERJÆGERMESTER 

JOHANN GEORG v. LANGEN 

FØDT 22· 3· 16QQ 

I OBERSTEDT, THURINGEN 

DØD 25· 5· 1776 

JÆGERSBORG 

EN AF 

DANSK SKOVBRUGS FÆDRE 

Fig. 1. Von Langen mindeplade i våbenhuset 
til Gentofte Kirke, opsat af Statsskovriderfore
ningen i anledning af 200 året for gennemførelse 
af den Gram-Langenske forstordning. Afsløret 

22. juni 1964. Fol. S. Jørgensen, 

tion på Jagt- og Skovbrugsmuseet, der havde arrangeret en 
særudstilling om den GRAM-LANGEN'ske forstordning, og om 
aftenen var der festmiddag for en række officielle repræ
sentanter for skovbruget i ind- og udland. 

~3. juni var der jubilæumsekskursion for statsskovvæse
nets personale og repræsentanter for danske og udenlandske 
forstlige institutioner samt pressen. Ekskursionspunkterne 
var de tre berømte LANGEN'ske plantager, Klampenborgplan
tagen, Nørreskovsplantagen og Tinghus Plantage. Til afslut
ningen på festlighederne - Sankt Hans bål og festfyrværkeri 
på Bagsværd Sø - var offentligheden indbudt. 
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Fig. 2. Skovdirektør H. Frølund byder velkommen til jubilæurns
ekskursionen 23. juni 1964. Klampenborg Plantage. Fot. S. Jørgensen. 

I forbindelse med 200 års jubilæet tales der om indførelse 
af rationelt eller ordnet skovbrug i Danmark. 

T'idligere tiders tilfældige plukhugst havde ført til sko
vens forfald, som det udtrykkes i de gamle skovforordnin
ger : »Skovene mærkelig skal være blevne forhugne og ruine
rede« (IndlednIingen til Skovforordningen af 1733). Forord
ningernes påbud om at spare på træet og kun udvise »på de 
steder, hvor det til skovens mindste skade kunne være, og 
for alting derhen ses, ·at kapitaltræer, og de, som til sk~bs
og bygnings tømmer ere dygtige, forskånes, og ingen frugt
bærende træer udvises, så længe forfurnede og tophalede 
træer ere forhånden .... « (Skovfordn. 1733, § 15) samt an
visningerne til plantning og fredning af opvæksten havde 
ikke formået at bevare skovene ,j en sådan form, at de kunne 
forsyne landet med det nødvendige gavntræ og brænde. 
Når der ikke var flere gamle, udlevede træer at vise ud, 
måtte man tage fat på de yngre for at skaffe den udvisning, 
skovene skulle præstere, og skovene blev »tyndere og tyn
dere«. 
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I en sådan lys skov skulle betingelserne for selvforyngelse 
være gode, men husdyrdriften og den store vildtbestand i 
skovene hindrede opvæksten i at udvikle sig. Store skov
strækninger forvandledes til græsgange med spredtstående 
træer eller billyngbevoksede overdrev. 

Fra statsmagtens side søgte man først gennem skovfor
ordningerne og siden, 'i 1750'erne, gennem oplysning i de 
landøkonomiske samlinger - »Danmarks og Norges Oecono
miske Magazin« og »Oeconomisk Journal « - at bremse for
faldet i skovene. Mange sieder i landet forsøgtes plantning 
og andre former for opelskning af ny bevoksninger, og ad
skillige godsejere havde held med sig i bestræ belserne. Alt i 
alt må dog første halvdel af 1700 tallet betegnes som en 
periode, hvor skovtilstanden var i rivende tilbagegang. 

HOLBERG, der som ejer af Tersløsegaard personligt kendte 
problemerne, skriver i epistel 114 om forfaldet i skovene , et 
forfald, som han så absolut mener skyldes landbrugets be
nyttelse af dem: »:\!Ian tilskriver vel skovenes aftagelse an
dre årsager (end kreaturdriften) , nemlig forsømmelse i at 
plante og alt for megen skovhug : Men den rette årsag er 
kreaturerne store m ængde, hvoraf vore skove vrimle, og 
hvorved al opvækst hindres; thi en ko eller en stud kan udi 
en halv time fortære det, som l,an blive til nogle 1000 læs«. 

Husdyrene gik løse i skov, på overdrev og på græsvang, og 
det var derfor nødvendigt at indhegne de dyrkede marker. 
Dette skete som oftest ved hjælp af f'isgæ rder, hvortil under
skoven måtte levere store mængder af ris og stavrer. 

Af hensyn Hl svinedriften i skovene værnede man om de 
gamle storkronede bøge og ege, der gav det største olden
udbytte. 

Ansvaret for driften af de kongel!ige skove blev 1747 lagt 
i hænderne på C. C. GRAM med hans udnævnelse til over
jægermester. GRAM indså, at der måtte gøres noget effektivt 
for at forbedre tilstanden i de kongelige skove og afværge 
den truende træmangel , der af dat'iden blev anset som en af 
de største ulykker, der kunne ramme et land. 
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Ukrudtsbekæmpelse 
i forstplanteskoler 
med G E I GY ukrudtsmiddel 
Priklebede med rodfæstede planter af rød
gran, hvidgran, ædelgran, nordmannsgran , 
sitkagran , douglasgran, nobilis , østrigsk 
fyr, skovfyr; murrayanafyr, eg og bøg samt 
frøbede med eg og bøg kan behandles 
med GEIGY UKRUDTSMIDDEL. 
Der anvendes 3 kg pr. ha på svær jord og 
2 kg pr. ha på let jord, og behandlingen 
foretages bedst før ukrudtets fremkomst 
eller på nøgen, helst fugtig jord. 
Virkningen mod ukrudtet holder sig i flere 
måneder. Stoffet ophobes ikke i jorden, 
men nedbrydes indenfor samme sæson 
ved tidlig tilførsel. 

Geigy ukrudtsmiddel 
angriber ikke metaller og 
det er ikke brandfarligt. 

FARSTRUP SAVVÆRK 

& STOLEFABRIK A/S 
Grund!. 1910 

FARSTRUP ST. 

Telefon Veflinge 28-48-128 

Er køber til kævler i eg og bøg 

Eg~Lærkog 

Douglas 
købes til specialbrug 

KARSHOLTE SAVVÆRK 
v/H. Barner Jespersen. Dianalund 

tlf. Dianalund 77 

Lægen 
anbefaler 
Træfodtøj 

Telefoner: 
174 Oll 1181 

Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - Kø,._ 

Er altid leveringsdyglig i de. forskellige 
Faconer i Træfodtøjsbunde 

Mod/ager gerne Tilbud paa al .lag. Træsko/ræ 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 
TRÆVAREFABRIK 

Kagerup 
Telefon: HeisinIle 9 

John Rolskov's Planteskole 
Sdr. Vissing Telf. 53 

Vi anbefaler os med alle Arier 

Skovplanler i gode Provenienser 

Skovplantekulturerne slaar under 
Herkomstkontrollen med Skovfrø 

og -planter. 

V i er Købere til 

Asketræ 
i Kævler samt Snitgavn, ret og rundt, 
frit for Knaster og Overgroninger, 
ikke under 16 cm. Top og I Læng
der BOO - 900 • 1200 og 1400 mIm 
Betaling kontant. 

Trævarefabrikken »Skovhastrup« 
HVALSØ - Telf. Hvalsø 33 
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Han indstillede til Kong FREDERIK DEN FE;vrrE i 1762, at 
der skulle indkaldes et »forstforstandigt menneske«, der 
kunne bistå ham med at foretage »en anden og ny indret
ning af skovene«. De skulle inddeles i »vrisse hugster efter 
deres beskaffenhed og den forventede tilvækst« (forestillin
gen af 28. okt. 1762) . 

Resultatet af denne henvendelse blev, at JOHANN GEORG 
VON LANGEN 13. oktober 1763 kom til Danmark for som tek
nisk ekspert at forestå det prakbiske arbejde ved indretnin
gen af de kongelige skove i Nordsjælland. Som medhjælpere 
virkede otte unge danske, der havde været på studierejse i 
udlandet, og to tyske forstmænd . 

Allerede få dage efter VON LANGEN'S ankomst tog man fat 
på opmåling, kortIægn:ing, vedrnassetaksation og planlæg
ning af skovene under Søllerød Beridt, der må betragtes som 
et forsøgsdistrikt for den ny indretning. Det udførte arbejde 
og planen for driften af bemdtet blev godkendt i et og alt, og 
ved det omtalte reskl'ipt af 23 . juni 1764 bemyndigedes GRAM 
til at gå V'idere efter de LANGEN'ske retningslinier, som man 
havde fulgt ved indretningen af Søllerød Bendt. 

I løbet af 1764-66 udstraktes arbejdet og planerne til 
samtlige kongelige skove i Nordsjælland. Opgaverne løstes 
med næsten ufattelig fart og energi. 

Skovene var i forvejen delt i beridter eller revirer; Re
virerne blev opdelt i større områder, der blev kaldt hoved
dele, og disse igen i »mindre dele« eller afdelinger. Ved den
ne inddeling tilstræbtes lige store kvadratiske afdelinger 
inden for de enkelte hoveddele. Antallet af afdelinger vame
rede fra hoveddel til hoveddel, men alle steder ønskede man 
omdriftstiden sat til omkring 100 år; visse steder skulle 
hugsten i en afdeling strækkes til flere årshugster. 

Det var meningen, at man på 100 år skulle nå gennem 
samtlige afdelinger med hugst og foryngelse . Derefter kunne 
man begynde på en ny 100-ål'ig turnus og således i det 
uendelige. Det var GRAM'S og VON LANGEN'S hensigt, at forst
ordningen skulle være evigtvarende. 
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De forstmænd, der havde hjulpet med opmåling og ind
deling, blev efter dette grundlæggende arbejde ansat som 
holzførstere for at assistere de gamle skovridere, hvis ud
dannelse som oftest var rent jagtlig, med gennemførelsen af 
den ny forstordO'ing. 

17'64-76 blev der foretaget hugst og plantning eller såning 
på 1.000 ha i de nordsjællandske skove. VON LANGEN'S elever 
på den af ham og GRAM oprettede skovbrugsskole i Jægers
borg - en af de ældste i Europa - blev ansat som plantører, 
der skulle have opsyn med de ny skoukulturer, sørge for 
renholdelse m.m. 

En forudsætn~ng, for at kulturerne kunne lykkes, var det, 
at kreaturerne og vildtet blev holdt ude af dem. Hverken 
GRAM eller VON LANGEN anså det for rimeligt at opgive skov
græsningen , idet græsset betragtedes som et af de væsentlig
ste produkter, som skovene ydede. Man omgav derfor ny
kulturerne med høje lægtehegn, men det var meningen at 
åbne indhegningerne for græsning, så snart de unge planter 
var store nok til at tåle kreaturernes og v~ldtets færden . For 
at holde de græsningsberettigede bønder skadesløse for tabet 
af græs i den periode, kulturerne var indhegnet - 10-15 år - , 
blev der udbetalt erstatninger. 

Med hensyn til græsningsdriften i sko'ven adskiller den 
GRAM-LANGEN'ske forstordning sig meget væsentl~gt fra se
nere tiders skovbrug, hvor det gjaldt om at skaffe fred i 
skoven ved udelukkelse af kreaturer og vildt. Det er i det 
hele taget et karakteristisk træk, der tydeligt fremgår af 
VON LANGEN'S indledning hl forstprotokollen for Frederiks
borg Revir - s. 69 - , at den GRAM-LANGEN'ske forstordning 
søgte at opretholde den gammeldags benyttelse af skoven, 
hvor ikke alene vedproduktionen, men også kreaturgræsnin
gen, jagten, tørveproduktionen og biavlen blev tilgodeset. 

Af hensyn til hjortevildtet skulle der plantes kastanier , 
skovabild, ~ndrettes vildtagre m.m. For kramsfuglene skulle 
der plantes kirsebær, røn og I,ignende, og for de vilde bier, 
hvis honning dengang udnyttedes i vid udstrækning, bl.a. 
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Fig. 3. To Langenske rødgraner, formentlig plantet 1769. Grips 
Plantage, Nødebo skovdistrikt. Omkreds i brysthøjde 220 cm og 

195 cm. Fot. 1964. P.C.N. 

pil og ærtebusk (Caragana). Tørvemoserne skulle, efter at 
tørven var opbrugt, omdannes til vedvarende græsgange. 

Inddelingen i afdelinger omfattede foruden de egentlige 
skovområder også de meget betydelige, så godt som træløse, 
ofte lyngbevoksede overdrevsarealer. Det var hensigten at 
hlplante disse gennem den første IOO-årige periode. Man 
mente på denne måde, ikke alene at kunne forøge vedpro
duktionen, men også, at græsningen vilde blive forbedret. 

Et af de midler, VON LANGEN anbefalede til at fremme til
væksten i skovene, var plantning af fremmede træarter. 

Foruden de fire europæiske nåletræarter, rødgran, ædelgran, 
lærk og skovfyr, indførtes adskillige arter af løvtræ, hvoraf 
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ær, avnbøg (der ikke forekommer naturligt ,i Nordsjælland) 
og hVlidel har fået betydning i dansk skovbrug. 

I vid udstrækning benyttedes blandingskulturer (se s. 
90 f t'. ) bl.a. med den bagtanke, at man ved blandinger fik den 
størst mulige udnyttelse af jordens produktionsevne. Som 
grund herfor havde VON LANGEN følgende betragtninger: 
nogle træarter har overfladiske rødder, mens andre søger 
dybere, nogle træarter kan tåle at gro i skyggen, mens andre 
skal have fuldt lys. Nogle træarter kan udnyttes i en ung 
alder, mens andre hovedsageligt anvendes i store dimensio
ner. For egens vedkommende fastsatte planen, at kun en 
del skulle hugges som IOD-årige, mange skulle stå endnu 
en omdrift, og således hugges som 200-årige, mens enkelte 
skulle have lov at stå, bil de blev 300 år. 

En af de mest tilvækstfremmende foranstaltninger ved 
forstordningen er det vel, at der umiddelbart efter hugsten 
blev taget fat på kulturarbejderne, således at der ikke spild
tes tid med at vente på selvforyngelse, men hvert år af om
driftsbiden kunne yde sit til den samlede produktion. 

Med udgangspunkt fra en prøve flade i Jægersborg Dyre
have, hvor der i efteråret 1763 blev foretaget fældning og 
træmåling, gør VON LANGEN sig visse forestillinger om til
væksten. For de bevoksninger, der skulle hugges i de første 
30 år af »planperioden« = omdriftstiden, regnedes ikke 
med nogen tilvækst; 'i anden periode, der lå 30-60 år fremme, 
sattes vedmassen til det dobbelte af den målte masse, og 
for den sidste 40-årige periode li omdriftstiden til det tre
dobbelte af den målte . Disse skøn synes meget primitive , 
men fjerner sig måske ikke så meget fra den tilvækstbereg
ning, der i vore dage anstilles for bevoksninger af den Lype, 
der dengang arbejdedes med, og som bestod af spredtståen
de træer og opvækstgrupper hist og her og med vedmasser, 
der ofte var nnder 50 m 3 pr. ha. For en sådan bevoksning 
ville man vel i vore dage skønne en tilvæksLprocent på ca. 2. 
Følgende regnestykke kan da stilles op for de LANGEN'ske 
bevoksninger for hele omdriftstiden: 
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1764 - 50 m 3 pr. ha, årlig tilvækst 1 m3 i 30 år giver ,i 
1794 - 80 m 3 pr. ha, årlig tilvækst 1,6 m3 i 30 år giver 'i 
1824 - 121:1 m 3 pr. ha, årlig tilvækst 2,5 m 3 i 40 år giver i 
1864 - 228 m 3 pr. ha. 

Ved massen 'i midten af de tre perioder inden for omdrifts
tiden må herefter sættes til: 

1779 65 m 3 pr. ha, mens VON LANGEN regner med 50. 
1809 - 104 m 3 pr. ha, mens VON LANGEN regner med 100. 
1844 - 178 m 3 pr. ha, mens VON LANGEN regner med 150. 

Et grundprineip ved ansættelsen af tilvækst - såvel som 
ved vedmass.etaksationen - var, at man 'ikl<e måtte sætte 
den for højt for ikke at skuffe efterslægten. 

Assistent H. PETERSEN i Direktoratet for Statsskovbruget 
har gennemgået overjægermesferens lwrrespondanceprofo

koller (Rigsark. Rentek. 3323. 2-5) for årene 1763-1766. 
Denne protokol giver bl.a. korte uddrag af den brevveks
ling, der fandt sted vedrørende den GRAM-LANGEN'ske forst
ordning. 

Mange af de emner og problemer, der beskæftigede da
tidens forstmænd, er de samme, som optager os i vore dage: 
fremskaffelse af de nødvendige beviHinger, arbejdskraft, 
frø og plantemateriale, personalespørgsmål m.m. Hr. PE
TERSEN har foretaget en udskrift vedrørende de skrivelser, 
der belyser den GRAM-LANGEN'ske forstordl1'ing. Det følgende 
meget kortfattede uddrag stammer fra denne udskrift. 

1763, 13. okt. Oberjægermester VON LANGEN i København ankom
men med førstel' Mønster og to domestiquer. 
22. dec. Et forslag fra VON LANGEN om, at skov frø og planter 
skal kunne komme igennem tolden uden videre. 

1764, 9. jan. Fra HAGEMANN (Blankenburg, Harzen, hvor VON LAN
GEN tidligere havde været ansat) om afsendelse af birke- og 
elle frø, og at der kan ventes lærke- og ædelgran frø. 

7 

5. maj. Til GRUTHSCHREIBER (overførsler i Slesvig), at der 
er sendt ham et parti af det fra NOTge modtagne fyrrefrø. 
19. juni. Til amtmand JUEL VIND (Kbh. amt) angående den 
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1. dels indhegning i Holte Overdrev og dens taksation til 
kreaturgræsning. 
12. juli. En henstilling fra VON LANGEN, at der i år må 
rekvireres ege, bøge, valnød, kastanie og andet træfrø. 

1765, 1. jan. Til Rentekammeret indsendt specifikation på de 
personer, der er beskikket til ·den ny indretning, og deres 
gager. 
20. maj. Fra madam BAGGE om, at hendes søn må blive 
antaget som lærling. 
20. juni. Til overførster OLSEN (ANDERS O. i Nordsjælland) 
at en sammenk,omst af alle ·skov- og forstbetjente er be
rammet til onsdag 26. juni. 
25. juli. Lærling J. DAHL indberetter, at skovarbejderne i 
Nørreskoven har forladt skovarbejdet for at hjælpe bøn
derne i høslætten. 
27. aug. Til amtmand VON GRAM (Frederiksborg amt, bro
der til C. C. GRAM) : anmodning om, at der hos amtsbetjen
tene træffes foranstaltninger til at skaffe folk til frøind
samling. 
5. okt. Førsterne HILCKER og MØNSTER tilskrevet om ind
samling af jordæbler (d.v.'S. kartofler) - en tønde i Dyre
havens indhegning. 
20. okt. Til overførster OLSEN: at beordre alle skovridere 
til at lade indsamle alt skovfrø af de rankeste og bedste 
træer. 
17. nov. Fra VON LANGEN om indkaldelse af to gode kul
sviere. 
18. dec. Til Rentekammeret : anmodning om, at der her
efter ikke skal anvises noget deputat, uden at deputat
nyderne modtager brændet i favnernål i skoven, og derefter 
til skovkassen indbetaler den til huggeløn ydede betaling. 

1766, 11. jan. Til samtlige lærlinge, at de herefter daglig skal 
indfinde sig på tegnestuen for der at udføre, hvad VON 
LANGEN beordrede. (Tegnestuen på Jægersborg var det 
sted, hvor skovbrugsundervisningen fandt sted). 
2. feb. Fm VON LANGEN en opgørelse over, hvad der forven
tes hugget i de tre nordsjællandske amter (Kbh., Frede
riksb. og Kronb.) og opgørelse over, hvad der er :j behold
ning fra 1765. 
18 . .feb.Overførster OLSEN anmodet om at indberette, når 
der skal være auktion over brænde på de tre amter, for 
at det kan bekendtgøres i Adresse Contoirets Efterretnin
ger. 



~ Gorrnick 
International 

Tallene taler om kvalitetens sejr II I 
Landmænd verden over forlanger kvalitetsmateriel. 
Det er derfor IH har kunnet sætte produktionsrekor
den på 4000000 traktorer - et tal, som ingen andre 
har nærmet sig. Tallene taler tydeligt om opfyldte 
kvalitetskrav, om teknik i særklasse, om driftsøkonomi 
og forrentning. Men der ligger også 60 års erfaring 
bag hver detalje i IH traktorerne. - Netop i disse 
dage kan jubilæet fejres - men vi hviler ikke på 
laurbærrene - vi skal gøre vore traktorer endnu bedre 
- for Deres skyld .. 
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11. maj. Fra VON LANGEN: underretning om, hvorledes de 
1- og 2-årige træplanter i såbedene skal renholdes for græs 
og ukrudt. 
23. maj. Tiloverførster OLSEN om at bortskyde det vildt, 
der havde for vane at springe ind i Nørreskovens indheg
ning; kunne dette ikke ske straks, da skyde et andet styk
ke vildt og lade førster BANG bestryge rækværket med dets 
blod. 
15. juni. Fra VON LANGEN om såning af mark- og have frugter 
mellem trærækkerne og om græssets udnyttelse i indheg
ningerne. 
24. juli. Til overførster OLSEN: udbedt betænkning over 
hvilken {ast lun skovriderne burde have, nar de hidtil 
tildelte accidentier bortfaldt. 
7. aug. Til overførstel' OLSEN: at overjægermester VON GRAM 
på næstkommende mandag ville efterse indhegningerne i 
Hareskov og Nørreskov, og at førsterne og deres lærlinge 
skulle give møde ved Hareskovens indhegning om mor
genen kJ. 8 slæt. 

Indretningen af de nordsjællandske skove kostede mange 
penge, og selvom planerne viste, at udgifterne ville blive 
rigeligt betalt ved en større vedproduktion i fremtiden, var 
der stærk modstand mod forstordningen, særl~gt efter FRE
)JERIK DEN FEMTES død 1766. 1776 blev der nedsat en kom
mis~ion, der skulle udtale sig om den GRAM-LANGEN'ske 
forstordning. Resultatet af denne udtalelse blev, at rege
ringen bestemte, at forstordningen skulle »stJilles i bero« i 
tyve år, d.v.s. hugst og plantning efter planerne skulle op
høre, indtil man havde erfaret, om planerne passede for 
danske forhold. 

Denne beslutning skete om efteråret 1776. VON LANGEN 
oplevede ikke at se denne underkendelse af sit og GRAMS 
store arbejde; han var død om foråret samme år, men alle
rede fra 1770 havde han været syg og sengeliggende, og 
GRAM havde alene måttet forestå arbejdet. 

Efter 1776 blev regeringens kurs særl1ig skarp, og 1778 
bad GRAM derfor CHRISTIAN DEN SYVENDE bestemme, hvordan 
det i fremtiden skulle være med forstvæsenet. Det resolve-
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redes da, at jagten og skovbruget i de kongelige skove skulle 
adskilles. D. N. VON W ARNSTEDT blev ansat som overforst
mester. 

Det blev \V ARNSTEDTS opgave at udforme ny principper 

for driften af de kongelige skove. Mens GRAM og VON LAN
GEN havde stræbt efter at kombinere vedproduktionen med 
andre udnyttelser af skoven, blev det nu hovedprincippet at 
sk!ille skovbruget, ikke alene fra jagten, men også fra land
bruget. Skovene blev indhegnet, kreaturdriften i skovene 
afskaffedes, vildtmængden reduceredes, således at der blev 
skabt de bedst mulige betingelser for selvforyngelse i skove
ne. Man opgav de regulære hugster og ~ndførte ordnet pluk
hugst, der tager hensyn til, hvor stor en hugst, skoven kan 
tåle, og til den kommende skovbevoksnings tarv. Mens VON 
LANGEN havde anvendt et væld af fremmede træarter, skulle 
man nu holde sig til de hjeml'ige. 

Den ny tid brød således med de GRAM-LANGEN'ske princip
per, men ikke desto mindre blev det arbejde,som GRAM og 
VON LANGEN udførte af den allerstørste betydning for dansk 
skovbrug. Under gennemførelsen af den GRAM-LANGENSke 
forstordning var der blevet uddannet en stab af dygtige 
forstmænd, der kunne arbejde v,idere på de danske skoves 
genopbygning. 

Rundt om i de nordsjællandske statsskove står der endnu 
en del bevoksninger og enkeiltræer, der stammer fra den 
GRAM-LANGEN'ske periode. I »Nordsjællands skove gennem 
200 år« har E. LAUMANN JØRGENSEN og undertegnede givet en 
oversigt over bevoksninger, enkeltfræer, a{delingssten, jord
volde m.m., der stammer fra forstordningens tid. Det er 
højst sandsynligt, at denne oversigt ved et nærmere studium 
kan udV'ides betydel<igt. Det skal således nævnes, at skov
rider A. GRAM på Hørsholm skovdistrikt for tiden søger 
at rekonstruere det LANGEN'ske afdelingssystem i den øst
lige del af Rude Skov. 

Det var hensigten, at den GRAM-LANGEN'ske forstordning 
skulle vare eV'igt. Når de første 100 år var gået, og alle de 
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gamle bevoksninger var forynget, ville de enkelte skove 
eller hoveddele være idealskove, der var opbygget af 100 
afdelinger i alderen l, 2, 3, 4,5 O.S.v. op til 100 år. Afdelings
størrelsen varierede noget, men var så godt som ens inden for 
den enkelte hoveddeI, nemlig 4, 9 eller 16 ha. Anvendelsen 
af blandingsbevoksninger kunne delvis sikre mod stormfald 
og andre katastrofer, der kunne medføre, at en bevoksning 
skulle forynges før tiden. 

For 200 år siden var det ønsket om årligt l'ige store mate
rialudbytter fra skoven, der var grundlaget for planlægnin
gen af driften. Man søgte at give afkald på øjeblikkelige 
fordele for at sikre efterslægten skove, der kunne forsyne 
den med det nødvendige brænde og gavntræ. Målet var den 
ovenfor beskrevne idealskov. Vekslende principper inden for 
skovdriften og økonomiske hensyn ved fastsættelsen af om
driftsalderen og mange andre forhold har ført til skove, 
der er meget forskell~ge fra den GRAM-LANGEN'ske 'idealskov. 
Men også i vore dage svarer en sådan idealskov meget nær 
til det, de fleste skovbrugere ønsker sig. Ved drøftelser ved
rørende rationalisering af 'skovdriften fremhæves bl.a. for
delene ved de store ensaldrende bevoksn~ngsenheder, der 
også tilstræbtes ved den GRAM-LANGEN'ske forstordning. 

Den GRAM-LANGEN'ske forstordning er fyldigt belyst i vor 
skovbrugslitteratur. De vigtigste bidrag er: 

CH. LUTKEN : Den Langen'ske Forstordning, 1899. 294 s,ider 
med rekonstruktioner af de Langen'ske skovkort som 
hilag. 

A. OPPERMANN: Bidrag til det danske Skovbrugs Historie 
1786-1886, Tidsskr. for Skovbrug, bd. 10, 1887-1889, 
s. 9-30. 

A. OPPERMANN: Johann Georg von Langen i Danmark, Dansk 
Skovforel1Jings Tidsskrift, 1927, s. 3-16. 

Den foran nævnte jubilæumsbog, der blev udgivet 22. juni 
1964. 
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Medens forfatterne af sidstnævnte samlede stof til bogen, 
stødte vi på mange interessante aktstykker, som det ville 
være af ~nteresse af få belyst i forbindelse med jubilæet, 
men som der ikke var mulighed for at gen~ve ,i bogen. 
Redaktionen af Dansk Skovforenings T'idsskrift stillede sig 
imødekommende overfor tanken om at fejre jubilæet med 
at udsende et hefte, der har tilknytning til den GRAM-LAN
GEN 'ske forstordllling. Jeg vil gerne her udtrykke en tak til 
redaktionen og redaktionsudvalget for den velvilje, som 
forslaget mødte. 

Mændene bag den Gram-Langenske forstordning. 

Den GRAM-LANGEN'ske forstordning gjaldt for de kongelige 
skove i Nordsjælland 176,3-1776. Som skovejere må anses de 
enevældige konger, FREDERIK DEN FEMTE (1746-1766) og 
CHRISTIAN DEN SYVENDE (1766-1808). 

I FREDERIK DEN FEMTES tid ønskede man orden og system 
i alt, samtidig med at man på alle måder søgte ,at fremme 
landets erhverv og skabe velstand hos dets borgere og glans 
om kongen. Man fik vel skabt glans om kongen, men med 
landets velstand var det så som så, bl.a . på grund af krigs
rustninger og ødsel hofholdning. 

I skovbruget kan v'i takke FREDERIK DEN FEMTE, fordi han 
forstod, at det var nødvendigt at gøre noget effektivt for at 
afbøde den træmangel , der allerede eksisterede, og skaffe 
efterverdenen ny og bedre skove, og fordi han trods Rente
kammerets indsigelser gav sin overjægermester myndighed 
og penge til at føre den ny forstordning ud .i livet. 

En meget væsentlig del af æren for, at kongen stod fast på 
sit standpunkt overfør Rentekammerets modstand, må til
skrives hans gode ven og yndling, overhofmarchal, greve A. 
G. MOLTKE til Bregentved. MOLTKE bragte orden og system .j 
landboforholdene på sit eget gods og arbejdede for udskift
ningen af fællesskab i hele landet. Han forstO'd også, at det 
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var nødvendigt for at bevare skovene i Danmark, at C. C. 
GRAM og J. G. VON LANGEN fik kongens fulde støtte, og an
befalede varmt overfor kongen gennemførelsen af de lang
sigtede planer for skovene. 

Efter FREDERIK DEN FEMTES død skilte CHRISTIAN DEN 
SYVENDE sig af med sin faders ministre, og MOLTKE kunne 
ikke længere støtte C. C. GRAM, der fik store vanskeligheder 
at kæmpe med. Gang på gang beklagede Rentekammeret sig 
over udgifterne til den ny forstordning, men ~ndt:il 1776 
formåede GRAM at føre planerne ligennem trods de urolige 
politiske forhold, der rådede i begyndelsen af CHRISTIAN 
DEN SYVENDES regeringstid. 

Inden for skovbruget skete der i samme periode en vold
som udvikling, og mange ny tanker om skovenes behandling 
dukkede op. GRAM og VON LANGEN stod på overgangen mel
lem det gamle og det ny, og CHRISTIAN DEN SYVENDES regering 
var indstillet på at prøve det ny. 

Carl Christian von Gram 

blev født 1703 som søn af den senere overjægermester 
FR. VON GRAM, der var indvandret fra Brandenburg, og som 
her.j landet skabte sig en udmærket karriere inden for jagt
og skovvæsenet og administrationen. Foruden at være jæger
mester for Sjælland, senere overjægermester, besad han 
shningen som amtmand for Frederiksborg og Kronborg 
amter. 

Carl Christian blev opdraget til at indtage en høj stilling 
inden for jagt- og skovvæsenet i Danmark. Skovbruget var 
dengang det sekundære indenfor den samlede virksomhed , 
og GRAMS uddannelse var først og fremmest jagUig. Inden 
han i 1747 nåede det højeste embede inden for etaten som 
overjægermester, havde han været jagt junker, senere jæger
mester ved parforcejagten, hvorfra han 1730 avancerede til 
virkelig hofjægermester og jægermester for Sjælland, Born
holm, Møen, Lolland og Falster. 
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Fig. 4. Overjægermester Carl Christian von Gram. Fra Grams 
sarkofag i Frijsernes kapel i Hammel Kirke. Fot. maj 1964. 

Selvom GRAMS titler var hentet fra jagtvæsenet, interes
serede han sig også for det forstlige , og han fik udført 
plantninger og såninger adskillige steder linden for det ud
strakte skovområde, der var underlagt kronen, og som efter 
1747 hørte under GRAMS administration . Han 'indså 'imid
lertid klart, at tilstanden i skovene blev ringere og ringere, 
og at der måtte sættes system ·i driften. 

Som den pligttro og redeHge embedsmand han var, på
pegede han ærligt overfor kongen, at der måtte gøres mere, 
end hans fader og han havde kunnet udføre for at redde 
skovene. Han nævner selv i sin skrivelse af 28. oktober 
1762, at han ikke har nogen egenUig erfaring i skovindret
ning. Han ønskede imidlertid ikke at indkalde en forst
mand, der kunne overtage ledelsen af skovene, men en 
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mand, der havde kendskab til skovindretning, og som kunne 
tage sig af denne s.ide af sagen, mens GRAM selv skulle be
vare den administrative del af opgaven. 

Under den modstand, som forstordningen mødte, arbejde
de han ivrigt for at vise, at han og VON LANGEN havde ret i 
deres synspunkter, og at det var nødvendigt at følge de pla
ner, der var lagt for skovenes drift. Selv tog han ihærdigt del 
i arbejdet, navnlig efter 1770, da VON LANGEN blev syg, og 
han blev ene om at overvåge gennemførelsen af forstord
ningen. 

GRAM havde tænkt sig, at den ny ordn~ng af skovene 
skulle stå for eftertiden som hans værk. I en forestilling til 
kongen af 12. juni 1764 udtrykker han sig på følgende 
måde: »Jeg kan ej heller nægte, at min embeds pligt, såvel 
som så mange af Eders kongelige Majestæt mig beviste store 
nåde, samt kærlighed til fædrenelandet og min egen reputa
tion har tillige del li det, at denne sag må nyde stor frem
gang.« 

Såvel kongen som VON LANGEN fik et distrikt opkaldt efter 
sig. Reviret omk~ing Søllerød fik navnet »Det LANGEN'ske 
Revir«, og reviret i den øsUige del af Kronborg amt »FREDE
RIK DEN FEMTES Revir<<.Der havde været god grund til at 
opkalde et distrikt efter GRAM, men det skete rikke. Det blev 
VON LANGEN, der kom til at stå for efterNden som den store 
igangsætter af den ny indretning, som næsten altid er blevet 
kaldt »den LANGEN'ske forstordning«. Selvom udtrykket 
»den GRAM-LANGEN'ske forstordning« er tungere og besvær
ligere end blot »den LANGEN'ske forstordning«, vil det være 
rigtigt at fremhæve GRAMS store indsats ved at sætte hans 
navn sammen med VON LANGENS. Der er imidlertid næppe 
nogen tvivl om, at retningslinierne for anlægget af planta
gerne først og fremmest skyldes VON LANGEN, og her vil det 
være rimeligt at fastholde betegnelsen »de LANGEN'ske plan
tager«. 

C. C. GRAM var skuffet over den modstand, forstordningen 
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mødte, og træt af at kæmpe mod Rentekammeret indstillede 
han 1778 i en alder af 75 år, at kongen nu måtte bestemme, 
hvad der skulle ske med skovene. Resultatet - se s . 58, - at 
jagtvæsen og skovbrug skulle adskilles, var utvivlsomt en 
skuffelse for GRAM, der dog fik lov til at beholde jagtvæsenet 
til sin død i 1780. 

CARL CHRISTIAN GRA1"I'S hustru stammede fra Frijsenborg. 
Hun var død før han og begravet j Fl'ijsemes kape,l i Hammel 
Kirke. Også GRAM fandt her sit sidste hVlilested. Gravskriften 
fortæller om hans famil,ieforhold og om hans sindelag. Selv 
om man skal være varsom med at bedømme en mands ka
rakter efter datidens gravskrifter, er der næppe nogen tvivl 
om berettigelsen i slutningen af gravskriften., der fremhæver 
GRAM'S mange fortrinlige egenskaber. Gravskriften lyder in 
extenso: 

»Her hviler jordens del af den salige Hr. CARL CHRISTIAN 
vON GRAlI'l, Ridder af Elefanten, Geheimekonferensråd og 
Overjægermester. Født 1703 den 28. juli af den af sine kon
ger såvel, og så billig, yndede Hr. FRIDERICH VON GRAM, Rid
der af E1efanten, Geheimeråd og Overjægermester og Frue, 
HENRIETTE DE CHEUSSES. 

Formælet i ægteskab med Frue BIRGITTE CHRISTIANE, Com
tesse af Frijs, som af Gud blev kaldet fra ham 1775, den 4. 
julli, men fødte ham en søn og tvende døtre: 

Salig Hr. CHRISTIAN FRIDERICH GRAM, Ridder og Hof jæger
mestermester, Frue SOPHIE MAGDALENE GRAM, salig Hr. Ge
heimekonferensråd og JustitJial'ius i Højesteret, Baron JENS 
KRAGH JUEL VIND, R'idder af Elefanten, hans efterleverske, 
og Sal,ig Frue 0LLEGAARD GRAM, gift med Hr. \VOLF VON 
VEIT VON REITZENSTEIN, Ridder af Elefanten, Geheimekon
ferensråd og Overhovmester ved Sorø Ridderlige Akademi. 

Selv forlod han verden 1780, den 25. januariii sit tre
sindstyvende embedsår. 

Store dyder vare ham så godt som naturlige, stille og 
usminket gudsfrygt, følsomt hjerte, indsigtsfuld nidkærhed 
i hans kald, oprigtig, ja urykkelig trofasthed, ædel og elsk-
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værdig omgang, der gjorde hans hus så behageligt, endog 
- landet til ære - for fremmede. 

Nu har han fundet alting efter sit sind, ønske og tænke
måde som kristen, undersåt, borger, husfader og ven i de 
himmelske boHger<<. 

C. C. GRAM var det længstlevende mandlige medlem af 
slægten. Datteren SOPHIE MAGDALENE blev stammoder til 
besidderne af grevskabet FRIJSENBORG og baroniet JUELLINGE. 

Johann Georg von Langen 

var en af de mærkelige personlligheder, der kunne alt. 
Han blev født 1699 i Thiiringen og blev efter en grundig 

uddannelse i jagt og skovbrug forstmester i B1ankenburg i 
Harzen. CHRISTIAN DEN SJETTE indkaldte ham til Norge, hvor 
han 1737-46 var leder af Generalforstamtet, der forestod ar
bejdet med kortlægning af de uhyre norske skovområder og 
førte kontrollen med hugsten. Se s. 98 ff. Efter CHRISTIAN DEN 
SJETTE'S død ophævedes Generalforstamtet, og VON LANGEN 
drog tilbage til Tyskland, hvor han udarbejdede forstplaner 
for skovene i grevskabet Wernigerode i Harzen og for de 
under hertugdømmet Brunsvig hørende skoYe i \Veserom
rådet, 1746-63. 

I Brunsvig var VON LANGEN ansat som overjægermester for 
Hertug KARL DEN FØRSTE, men takket være hans mange gode 
ideer og hans evne tlil at føre ideerne udi livet, samt her
tugelig gunst, var VON LANGEN i disse år optaget af en mæng
de forskeHige foretagender, hvoraf mange var uden tilknyt
ning til skov brug og j agt. 

Foruden med skovindretl1'ingen, skovens administration og 
tiltrækning af skovplanter beskæftigede han sig med anlæg 
af veje og f1ådningsordl1'inger, der skulle lette afsætningen 
af tømmer og brænde, med dyrkning af grøntsager og mark
afgrøder som mellembenyttelse på foryngelsesarealerne i sko
ven, med dyrkning af frugttræer, fremsNlling af tørvekul, 
kalk, gips og brændevin , etablering af teglværker, jernvær-
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ker, glasværker og en porcelænsfabrik. Desuden beskæftige
de han sig med byplanlægning. Der skulle bygges arbejder
boliger i tilknytn:ing til de virksomheder, han fik oprettet, 
en havn og en hel ny bydel i Holzminden ved Weserfloden. 

Fig. 5. Overjægermester Johann 
Georg von Langen. Efter buste på 
porcelænsfabrikken i Fiirsten
berg. Vieser , som von Langen fik 
oprettet. Gengivet med tilladelse 

fra fabrikken . 

Af disse mange virksomheder skal særlig fremhæves 
grøntsagsdyrkningen, idet VON LANGEN indførte kartoffel
dyrkningen i Harzegnen samt glas- og porcelænsfabrikatio
nen, der endnu f·inder sted på enkelte af de fabrikker, VON 

LANGEN fik oprettet. I Tyskland betragter man ham ikke 
alene som forstmand, men også som landsplanlægger. Han 
søgte at udnytte de muligheder, landet gav for industrier og 
beskæftigelse. 

I de senere år er interessen for VON LANGEN blevet gen-
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oplivet i Tyskland, bl.a. ved afhandlinger af W. EVERS, der 
er geograf, og som beskæftiger s~g med VON LANGEN'S betyd
ning for udvliklingen 'i det nuværende Nieder Sachsen, og af 
E . SANDERS, der har skrevet en kronik i Forstarchiv (1961 
s. 76-81) om hans virke for skovene. 

Allerede mens VON LANGEN levede, blev hans forstlige ind
sats stærkt fremhævet af W. G. MOSER, der 1757 skriver 
følgende: »Mønster for inddeling af revirerne li visse hugster 
finder man i de hertugel'ig-brunsvigske og grevel'ig-Stolberg
vVernigerodeske skove. Begge disse har fået denne skønne 
indretn~ng allerede for flere år siden, hovedsageligt under 
den kloge og erfarne forstmand, J. G. VON LANGEN ... « 
(Grundsaze der Forst-Oeconomie, s. 123). 

Vel havde man enkelte steder ,i Tyskland og Frankrig 
kendt til en vis hugstJinddeling af skovene, men denne var 
sjældent blevet overholdt, og kun yderst sjældent blev sko
vene drevet efter principper, der kunne sikre ensartede og 
lige store udbytter hvert år. Som i Danmark havde det oftest 
været den tilfældige plukhugst, der praktiseredes. 

Det var VON LANGEN'S store fortjeneste, at han fik sat 
system i skovbruget. Skovene skulle udnyttes fuldt ud, men 
på en sådan måde, at udbyttet fra dem aldf'ig måtte for
mindskes, og hvor det var muligt, skulle det forøge's. For at 
føre denne grundide ud i livet udarbejdedes driftsregistratur 
med kort, vedrnassetaksation, afdelingsindlæggelse, oversigt 
over byrder m.m. Det var med rette, at W. G. MOSER i 1790 
gav VON LANGEN hæderstitlen, »fader til den regelmæss'ige 
skovdrift« (Forstarchiv zur Erweiterung der Forst- und 
J agdwissenschaft .. . s. 358) . 

VON LANGEN var en meget foretagsom natur, og blandt de 
tillægsord, der oftest benyttes til at karakterisere ham, må 
nævnes: rastløs og dynamisk. En sådan mand får ofte fjen
der, og disse benyttede sig af de fattige og vanskelige år un
der Syvårskrigen (1756-63) til at nedbryde den gunst, som 
VON LANGEN nød hos Hertug KARL. VON LANGEN fik tilbudt en 
pension, men da mul'igheden for at rejse til Danmark og 

8 
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udføre et nyttigt arbejde inden for skovbruget tilbød sig, 
afslog han pensionen. 

I løbet af knapt et år havde VON LANGEN afviklet sine for
retninger i Brunsvig, og 1 oktober 1763 ankom han til Dan
mark. Efter syv virksomme år i skovbrugets tjeneste blev 
han syg, og fra 1770 til sin død var han til stadighed senge
liggende, i de senere år næppe ved slin fulde forstand. Der 
blev udpeget to værger blandt forstpersonalet til at tage sig 
af hans affærer. 

JOHANN GEORG VON LANGEN blev begravet i Gentofte Kirke, 
i hvis kirkebog pastor SIVERUD har givet ham et smukt 
skudsmål, der også peger på VON LANGEN'S menneskelige 
egenskaber: »Denne smukke herre besad mange smukke 
videnkaber og havde en grundig indsigt og praxin i forst
væsenet; var en god og hjælpsom mand og meget godgøren
de mod de fattige«. 

Af VON LANGEN'S bo var der sat penge af til et epitafium, 
der skulle sættes op .j Gentofte Kirke. Af en eller anden 
grund er dette arbejde 1kke blevet gennemført, eller epitafiet 
er senere blevet fjernet. Hans navn er blevet bevaret gennem 
det arbejde, han har udført, særlig gennem udtrykket »de 
LANGEN'ske plantager«, som hans medarbejdere kaldte de 
bevoksninger, der blev plantet i den tid, forstordningen 
varede. 

VON LANGEN har været en enestående personlighed, som 
det har været et privilegium at kende. Hans medarbejdere 
har stedse talt om ham og hans arbejde og ført hans navn 
videre til efterslægten på en måde, som det ~kke er blevet 
nogen anden forstmand i Danmark forundt. JOHANN GEORG 
VON LANGEN er uden t~vl det fortsmandsnavn, der er videst 
kendt uden for forstlige kredse. 



De Langenske principper for skovdriften i Danmark 

Af overjægermester Johann Georg von Langen 

bearbejdet af forstkandidat LARS 1'OKSVIG 

I fortalerne til forstprotokollerne for det Langenske og 
for Frederiksborg Revir gennemgår JOHANN GEORG VON 
LANGEN de principper, der skal lægges til grund for driften 
af de kgl. skove i Nordsjælland. 

V'i har her valgt at benytte Forstprotokollen - eller som 
den også kaldes Taxations og AfdI'livningsprotokollen - for 
Frederiksbo·rg Beridt som grundlag for det følgende, idet 
den er udarbejdet et par år senere end planerne for det Lang
enske Revir, og man derfor må antage, at den i højere grad 
tager hensyn til forholdene i Danmark, og at den bygger 
på de erfaringer, der er gjort i forbindelse med »indretnin
gen« af de distrikter, der var blevet opmålt, kortlagt og tak
seret i Københavns amt, hvor arbejdet påbegyndtes i 1763. 

Fortalen var oprindel,igt skrevet på tysk af VON LANGEN 
selv. Den blev oversat af forstkommissionær BOYSEN, der 
ofte har fulgt den tyske form så nøje, at det gør visse pas
sager vanskelige at forstå . 

Den »Underdanige Forestilling Friderichsborg Beritt an
gaaende« er sElet bl overjægermester C. C. GRAM og under
skrevet af samtlige de forstbetjente, der har udført arbejdet 
på revieret. VON LANGEN'S tanke har formentlig været at gøre 
medarbejderne ansv,arlige for indholdet og dermed ~nteres
serede i, at planerne blev gennemført efter forskrifterne. 

I det følgende er det forsøgt at give læserne et indtryk 
af de Langens.ke principper for skovdriften, således som de 
er udtrykt i fortalen, dels ved hjælp af referater og dels 

s·'· 
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ved citater. I citaterne er den orig'inale sætningsbygning og 
stavemåde bibeholdt. For at få den rette mening frem har 
det været nødvendigt at ændre tegnsætningen og hist og her 
at indskyde et ord. 

ForstprotokolJen for Frederiksborg Revir findes i Rigs
arkivet, under Rentekammerets Skov- og Jagtsager, 333. 
129. 

Et eksemplar af den fuldstændige udskrift findes i Jagt
og Skovbrugsmuseets arkiv. 

§ L 
»Om Jordens Frugtbarhed i Friderichsborg Berill«. 

Efter en læ ngere udredning om jordbun·dens beskaffenhed og 
dens indhold af mineraler og salte drages følgende konklusion 
om forholdene for trævæ ksten i Danmark: 

»Alle disse Omstændigheder hvorpaa overalt findes Beviis, 
overbeviiser og forsikrer os, at alle Gevækster her til Lands maae 
voxe, dog undtages Mist-Aarringer, som erfarenhed viiser treffer 
ind i alle Lande. Her findes ingen høye og steile Biærge, som 
altid er koldere end hvor Jorden er jævn, følgelig e r Situationen 
og de nyttige Skoves tilvæxt h er til Lands overalt god og frugt
bar«. 

§ 2. 
»Om Elle og Tørve-Moeser, Søer og Aaer«. 

Det påvises, at man i sammenligning med Tyskland er meget 
tilbage med udnyttelsen af moserne her i landet. Man foreslår, at 
ell emoserne udnybtes 'som stævningsskove i 25 årig omdrift, og 
fremhæv er, at »Udhugningen af Elleskove kand anvendes til de 
fornødne Giærders aarlige Vedligeholdelse, til Staver, til at bræn
de KulI af og til Krudt-Træe«. 

§ 3. 

»Om Tørve Moesers Bruug o.q Dyrkning«. 

Efter at have glædet sig over den store vær·di, tørvemoserne har 
for landets forsyning med brændsel, anviser man, hV-D'rledes mo
serne efter udnyttelsen af tørven kan gøres til »Enge, til gode 
Agre, ja og til Have- og Skov-jord, som her til Lands ikkun sees 
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faae Stæder, mens derimod kand sees paa nogle 1000de Stæder 
i de Kongel: Svenske Provintzer, i Norge og overalt i Tydskland, 
hvor saadan Jord paa nyttigste og -importantiske Maade bearbej
des O'g dyrkes«. 

Det foreslås dernæst, at moserne i de kgl. ·skove overlades bøn
derne til tørveskær mod, at de til gengæld a·fgrøfter dem og 
indretter dem til enge. Fra meget lavtliggende områder, hvor en 
grøft må uddybes meget, hvis vandet skal afledes ved det natur
lige fald, foreslås det, at »faae Vand ·a f dybe Tørve-Moeser med 
smaa Veyr-Møller, som er bedre end Heste- eller Haandmøller, 
for de stoere og idelige Bekostningers Skyld, disse sidste udfor
drer«. Hvor der under mO'sen er vandførende lag, kan vandet 
ledes bort ved gravning af brønde gennem det vandstandsende 
lag. På de således indrettede enge bør der sås birk og el »rade
viis, 16 Foed parallel fra hverandre uden at indhegnes, saa at 
Vildt og Quæg altiid kand gaae derimellem og græsse. Det er af 
Erf.aring bekiendt, og alle som har indsigt i Forst-Sager veed, at 
Vildt og Quæg mindst afbiiderdis,se bittre Træer, Ja skaaner det 
reent, naar det om Vinteren bliver ioeret i Skoven« . 

For at øge træproduktionen mest muligt bør der langs moser
nes rande plantes pil, poppel, ask, elm m.m . for: »Med Tiiden 
kan d det drives ·saa vidt,at Milli,O'n Træer ved Elle- og Tørve
Moeser, Søer og Aaer kand opelskes«. 

§ 4. 

»Forslag lil Vildl-Bahnens Vedligeholdelse, ved al forskaffe meere 
Føde til Vildlog Quæg i Skovene, hvorved Skaden, som nu af 

samme tilføyes Korn-Markerne og Skovene, vil blive afvendt. 

Denne Præpositi,on synes at være udenfor vor Foro1 )O'g meget 
meere at være en Jagd- end en Forst-Sag. Vi maae derfor kortelig 
melde, hvorfor vii ikke kunde forebigaae at skrive herom som 
uadskillelig fra Forst-Videnskabet. Deres Excellence har, fra 
dend tiid af De have beklæd Deres høye Embede, og ved Deres 
Erfaring været Nødvendigheden bekiendt, at der i Egnen og nær 
ved den Kongelige Hofholdning i de varme Sommers Tiider al
tiid bør findes Vildt i tilstrækkelig Mængde, som, naar forlanges, 
kand leveres fdsk og snart; thi skal det tages og føres en lang 
Vey, kand det lettelig forderves. Vi vilde med Deres Excellences 
T'illadelse paa sit Sted gi øre en oeeonomi·sk Anmerkning og, da 

1) form af forum. 
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Fig. 6. Udsnit af det Langenske skovkort over Frederiksborg Revir, udarbej

det 1764-65 . Her gengivet efter rekonslruktionen i Ch. LUlkens »Den Langen

ske Forstordning«, 1899. Den centrale del af skovområdet udgores af 1. og 
II. hoveddel (grænsen angivet med en sort linie), hvis afdelinger er på ca. 
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16 ha. Mod øst ser vi II I. og mod ves! IV. og V. hoved del, hvis afdelinger 
k un er på c.a . .t ha. [ I. hoveddel er nummeringen fortløbende fra syd mod 
nord, mens den er m ere springende i de øvrige. Det var meningen, at man ved 

hugsterne skulle følge nummereringen. 
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Aarsens Tiid det tillader, aleene bede, at vor Forslag maae 
prøves, at efter Udfaldet alle kunde overbeviises om vor Angiven
des Rigtighed. Kand nu, saa længe den·d Kongelige Hofholdning 
er i denne Provintz, Vildt Bahnen ingenlunde undværes, saa bli
ver alleene Spørgsma'al, hvorleedes dend kand con serveres uden 
at være til Skade enten: 1. For Skoven eller 2. For Undersaat!er-
ne«. 

Det er bekosteligt og vanskeligt at holde vildtet i god stand i 
dyrehaver, hvorfor dette må frarådes, men »Vi haaber at den 
foreslagne og beviisle practicable Forst Indretning, da nemlig 
Vildt og Bøndernes Creaturer kand veligeholdes uden Skade ,og 
FornærmeIse for Forstene og Markerne, bliver overveyet. Dette 
sker, naar 

1. Nye skove, som har været indhegnet,bliver frigivne, at Vildt 
og Quæg derud i kand græsse. 

2. Naar veed dette Anlæg bliver allevegne plan,tet en mængde 
hastig frugtbringende Træer.2 ) 

3. Naar Elle og Tørve Moeser efterhaanden bliver giort frugt
bare til Korn Avling og Græsning. 

4. Naar i Skoven bliver anlagt Vildl Agre og Vildt Fange. 
5. Naar Overflødigheden af Vildt blev solgt til Publico og 

bereignet Kongen; der vilde endda være Vildt nok til denne 
Kongelige Hofholdning«. Ideen uddybes nærmere, og det gøres 
klart, at de nye kulturer, når træplanterne er 10-20 år gamle og 
kan tåle vildtes og kreaturernes færden, vil afgive langt mere 
græs end de nuværende skove, hvor skovbunden ofte er blottet 
for urter. 

Ud fra den betragtning at »jo meere Næring der skaffes Vildt 
og Quæg i Forstene jo mindre Skade gi øre de i Korn Markerne«, 
slås der alter til ly;d for tørvemosernes omdannelse til enge. Det 
anbefales, al anlægge indhegninger i skoven og her dyrke »Hauge
og Mark Frugter, som i rette Tiid gives til Priis for Vildtet«. 

Samtidig kan disse indelukker bruges som »vildt-fange«, hvor 
skovrideren med sikkerhed kan hente det vildt, der skal leveres 
til hoffet, ja endog til salg, da det jo er en ken,dt ,sag, at selv »de 
beste Skylter ofte skyder Vilt an som de ikke faar; vilde mand 
ikkun s regne det som ey faaes, men d med Vandheld forderver 
og kommer til ingen Nytte i et par Bel'itter, vilde det beløbe sig 
langt høyere og kunde, dersom det ,blev solgt, indbringes til langt 
meere, end Indretningen med Vildt-Fange og Kobler kosten<. 

2) Pære, æble, hestekastanje, valnød og ægte kastanje. 
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§ 5. 

»Forslag om vilde og tamme Biers Fremavl og Tillæg i Forstene, 
saml hvad som tiener til deres Vedligeholdelse. 

At tamme og vilde Biers Fremavl hører under Jagd Departe
mentet, se es af alle Forst Ordonnancer« . Dette bør også være til
fældet i Danmark, hvor der i skovene vokser »mange Blomster, 
Urter og Træer, som baere Blomster, og hvad som ellers mangler 
i Skovene, er ved Forst-Indretningen let at forbedre og sætte i 
Stand3 ) «. Paragraffen slutter med følgende lille ordspil: »Alle 
Fors,t- og Jag1d-Betiente bør og kand befatte sig med disse nyttige 
Bii-Forretninger som med Tiden til Landets Nytte blive større og 
større«. 

§ 6. 
»Forslag hvorledes Eege Tømmer kand og bør spares, når der 
anlægges (le·ere Tegl-Brænderier og hvis Huusene bleve opbygde 

af Grund-Muur«. 

Det foreslås her, at man skal gå over til grundmurede huse med 
tegltag f 0'1' a,t spare tømmeret til hinding.svæ rk og nedsætte risi
k-oenfol' brand . 

§ 7. 

»Y derligere Forklaring al dend hidindlil førle Forsl-Oeconomie 
ikke er tilstrækkelig til Skovenes Vedligeholdelse eller en ordent

lig Skovs Opelskning, mend er megel meere skadelig. 

Det er bekiendt, at ·saavel her -som i andre Riiger i fordum 
tiid er anordnet4 ), at i alle Skove de forefaldende gamle, huule, 
fordærvede og for tæt på hinanden staaende Træer skulle ud
viises, derimod ·skulle de gode Træer blive staaende og conser
veres. Denne Forordning er saa længe bleven efterkommet og 
fulgt 'Som i Skoven saa'danne Træer fandtes; saa vidt vi er kom
men, have vi ikkun seel faae Træer af denne Sort, hvilke ingen
lunde er tilstrækkelig til de paalagte Deputater af Faune-Bræ nde, 
eller Gaun-tømmer; følgelig er nu Touren, da ingen andre findes, 
til de bedste og sundeste Træer kommen. Continueres nu med at 
udviise disse Træer, da bliver de 5 ) og tynde, og mand vil da f.OT 

sildig søge a t conservere eller al opelske Skov ; da hist og her 

3) Pil, kirs ebær, sibiriske ærter, pære, æble, robinie og lind. 
4) Skov forordningen af 1733, § 15. 
5) D.v.s . sådanne skovs trækninger. 



76 

Skoven platz- og stykkeviis vel opvoxer og ,fremkommer ung 
Skov, som dog formedelst Vidtløf.tigheden, Græsgangenes Forliis 
og de stoere Bekostninger-s Skyld, som Indhegningen af et saa 
stort og irregulair Rum koster, nu blive vanskeligt om ikke umue
ligt 'at indheigne. Her er Aarsagen, hvorfor ald saa,dan ung Skov 
i mange Aa-r overlades Vildtet og Quæget som afbider det. At 
dette skeer -sees overalt og heraf vil følge, at med tii-den i heele 
Districler ingen Træer vil findes«. 

Det præciseres, at det er nødvendigt, for a,t bevare ,skovene, at 
rette sig efter den nu udarbejdede for·stordning, hvis nytte søges 
bevist ved forsøg. På grundlag af .forstordningen og de indvund
ne erfaringer, bør Hans kg!. Majestæt udstede en forordning om 
skovenes drift. 

§ 8. 
»Om Udsnidding og Udhugning i unge haarde og bløde saauel 

Løu som Naale bærende Skoue«. 
Enhver forstman-d ved, at træer i tætte bevoksninger renser 

hvemndre op, 'og at et fritstående træ beholder -sine grene til 
jorden. Det er vigtigt ved opkvistning og udhugning at udnytte 
de grene og stammer, der ellers ville under-trykkes. 

»Vi holder uf.O'rgribelig dog forstmæssig for, at Udhugning og 
Udsnedding i de unge haarde og bløde Skove, maa ske 3 Gange i 
alt, og saaleedes pleyer det og med alle ol'den tlige Forst-Oecono
mier at skee. Dend førs[.e Udhugning bliver f.oretagen, naar dencl 
tyk staaende Sko'\' har opnaaet en Høyde eller Længde af 6, 7 til 
Ble Foed; da udhugges under goed Opsigt og 'af dertil afrettede 
Folk, ikkun de ringeste og mindste Stammer, som ·af de andre 
ere overv-oxn-e og slaae for tæt paa ·de beste Træer og af sig selv 
forgaaer. De smaae Greene 3 Foed .fra Jorden skiæres af tæt ved 
Stammen, dog ,saa, at den,d unge Skov bliver overflødig tyk og 
staar nær nok paa hinanden, at dend eene Green rører ved den 
anden i Toppen, saa de ved indfaldende Storm og Snee kand 
legge sig op til hinanden, og beskytte hverandre for Kulde og 
Heede. N aar dette er ·sket, vil det efter 5 til 6 A-ars Forløb viise 
sig og tilkiendegive, naar -og om dend anden Udhugning skal 
foretages. Ki'endetegnene ere følgende: 

Naar Forst-Manden seer, at denne første Gang udhugne Skov 
i nogle Aar efter hinanden stærkt haver voxen og dernæst efter
lader, eller og de mindste 'atter overvoxne -smaa Stammer begyn
der i Toppen eller anden Steds at blive tørre, saa er det et vist 
Tegn paa, at Jorden ikke in-deholder eller har den fornødne 
U n derholdning i sig til alle disse Træers Vedligeholdelse, og da 
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skeer dend anden Udhugning ligesom forhen, dog med dend For
skiæl, at de minds,te, slette, for tyk eller tæt paa hver,andre slaa
ende Træer udhugges; dog lader mand de fleste og beste Træer, 
som endda staaer tyk nok, blivestaaende til ·dend tredie Udhug
ning. Alle saavel tørre som grønne Greene bliver anden 'Gang af
sk'aael'en 4 til 6 Foed fra J orden, dog 'saa at de øverste Greene 
kand naae hverandre og beskygge JOl'den. Dend tredie Udhug
ning bestemmer ligeledes Naturen som an.den Gang. Den over
voxne Skov vil 'aHid liide Mangel, ,de T'ræer derimod, som er vel 
voxen, har altid et start Fortriin for hiine. 

Finder Forst-Manden, at de gode Stammer er stærke nok til at 
mods,ta'ae Vindens Kraft og ald Slags Veyrlig, saa lader han tre
die og sidste Gang alt det overvoxne udhugge, som ellers ufejl
barligen maae for·derve og det således, at hver 3,4, 5, 6. 7 til Ste 
Foed de beste Stammer bliver staaende, som da renser sig fra de 
øvrige Greene og bliver de liigeste og høyes.fe Træer som nogen
sinde kand ynskes ·ag faaes til Gavn-Tømmer. 

Ved sa'adan Omgang 'og Behandling vil i FremtHden, naar Træ
erne bliver ved ,og Jaar tiid til at voxe, faa'es 2 til 3 Gange meere 
pro Wald-Morgen 5 ) ved Skovenes endelige Afdrivning end som 
mand ellers hafde faaet hvis dette ikke vm skeet, og det alleene 
var ,overladt til Naturen, som ikke til s,au stor Nytte kand udføre 
det eller sætte det i Stand«. 

Udhugningen kan overlades bønderne til gæl'denes vedlige
holdelse, til brændsel eller til at brænde kul af, hvorved mange 
andre træer kan spares. 

I de »gamle«, uensaldrende plukhugstbevoksninger bør der 
også foretages en slags tyndingshugster, og det fO'reslås, at der 
hvert år sker udhugning i lo 'afdelinger i hver hoveddel, hvor det 
drejer sig om bøge- og egeskov, og i fire afdelinger i elleskoven. 
Herved vil samtlige 100 afdelinger i bøge- og egeskoven blive 
udhugget i løbet a f 50 år og i elleskov'en i løbet af 25 år. Ved 
udhugningen skal mandels fjernede gamle, udlevede træer, og 
dels foretage en reel tynding i tælte opvækstgrupper og yngre 
bestande. »Efter 50 Aars Forløb v.il de nu værende æJ.dste O'g 
største Bøge Skove efter denne Behandling være -fuldkommen 
hugbar efter Forslaget, saa ,de efter den d allerhøyst forordnede 
Maade, Deeleviis kand blive afdreven. Alle brugbare tilvoxende 
Elle-Skove bliver ovenmelte Udhugning i 8 til 10, andl'e i 15 til 
20 eller det høyste 25 Aar, fuldkommen duelig og brugbar til 
Favne-Veed og Krud-Kull, saa at man paa saadan en Maade altid 

5) 1 waldmorgen = 0,40 ha. 
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har ·den -største og beste Nytte deraf. Derimod maa efter dend 
Allerunderdanigste For-estilling og Plan,saa og dend derp-aa 
fulgte allernaadigste Approbathm, alle endnu gode, gamle Ege og 
Bøge-Skove for 'ald enkelt Udviisning aldeeles forskaanes, saa og 
de unge friske og i Væx't staaende Træer gan-dske spares indtil 
Touren ef-ter 100 Aars Forløb treffe dem til Afdrivning. Skulle 
extraordinak U dviisning være fornøden, saa kand samme alti-d 
efter den gamle Maade i l 'ste og 2den eller 3d ie Deel i hver 
Hoved-Deel, saaledes som Touren f-alder til Afdrivning, tages saa
lee des -som det ,findes best bequem og beleylig at være; dog bør 
dette ,ikkun at skee i Extraordinaire Tilfælde, og na'ar stort og 
stærkt Eege-Tømmer skulle blive begiært, som ikke findes i alle 
Deele, da bør samme tages, hvor det forefindes«. 

Det foreslå,s at an~age faste skovarbejdere til,a,t udføre hugsten 
i skovt:ne. Hvis bønderne imidlertid -selv ønsker -at foretage hug
sten af det til dem udviste træ,da må de gøre det ordentligt og 
efter den anvisning, de Hr. 

§ 9. 

»(a) Om de Skove som aarlig skal afdrives. 
(b) Om de afdrevne Deeles Indhegning. 
(e) Om disse Deeles Cultur og Dyrkning. 
(d) Om dend unge Skovs Varlning, Bruug og Nylte. 

l følge den allerundel'danigst giorte Fores-tilling og Plan samt 
sammes alle,rnaa'digste Approbation skal i ethvert Beritts nuvæ
rende sloere Skove, og hvis samme ikke befindes at være til
strækkelig, da skal nogle smaae Deele lægg·es otilsammen som 
skal udgiøre en Hoved Deel. Enhver sa'adan Hoved-Deel skal 
inddeeles i 100 mindre Deele, hvoraf hvert Aar -een skal afdrives, 
og altsaa vedvarer en saadan Hoved Deel i 100 Aar forinden 
dend vorder gandske afdreven. Paa det .de nuværende Skove, 
hvad en ten de ere gode, slette, unge eHer gamle, -i -saa lang tiid 
kand vare ved og komme til Nytte, in'dtil bedr-e og tilstrække
ligere ung Skov endnu forefindes, er blev en tilveyebragt, og at 
mandela efter disse 100 Aars Forløb paa nye igien k'and be
gynde paa samme Maaele at ,afdrive, som nu allernaadigst for
ordnet. Saadan Inddeeling er hidtil giort, hvor Skovene haver 
været af dend Beskaffenhed, at det kunde efterkommes; men 
hvor Forhindringerne ikke haver vildet tillade det, er de stoere 
Skove og Hoved Deele blev en inddeelt i 10, 25 og fleere Deele, 
ag tillige bleven foreslaaet, 'at udi de første Skove, som er ind
deelt i 10 Deele, Afdrivningerne i hver Deel maatte skee i 10 
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efter hverandre følgen 'de Aar, udi ·de som 'er deelt i 25 Deele 
bliver hver Deel i 4re efter hverandr·e 'følgende Aar huggen, og 
saaleedes continueres i ,alle Skove, ligesom Ide bestaaer a'f meere 
og mindre Deele. Disse Afdrivninger grunder sig deels paa 
Taxationen; ,deels paa Tørve- og Elle Moeser, øde PJa·dser, tyndt
staaende eller slette Træer, som forekomme i Deelene. At mand 

Fig. 7. Langensk afdelingssten fra Nørresko· 
ven, Københavns skovdistrikt, Fot. 1961, 

L. Toksvig. 

idet mindre ikke altid kand tage et vist regulair Rum eller 
Stykke JOI"d, men som .før er meldt alleene ret'ter sig efter TaxH
tionen, saaal undertiden bliver et større, undertiiden et mindre 
Rum indtagen, dependerer af Træerne, om de slaaer gode eller 
slette og ligesom der .findes faae eHer mange Tørve Moeser, Elle 
Bu.ske, øde Pladser eller Veye ·demdi. Mend Hvordan det end er, 
maae dog Indretningen gi øres fra østen mod Vesten, eller fra 
Syden imod Norden; saa bør og ved alle Leyligheder de yderste 
i Kanten staaende Træer skaanes og blive bestaaende, saavel 
som de der ere vel rodfaste, for at kunne være til Skyts imod 

9 
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Fig. 8. Langensk afdelingssten fra Bolands Vang, 
Grib Skov, Esrom skovdistrikt, Fot. 1964, P . C. N. 

Vinden fra Syn-den og østen. Indretningen er giort 'saaleedes at 
Skoven selv skal beskytte og ,bedække Culturen fra Ve,st, Nord
Vest og Norden Imod 'Kulden og de heftige Vinde; -de først an
førte Træer giver Culturen Skygge i de varme Sommer Dage 
ug Lye om Vinteren imod Kulden. Gevæxternes Natur udkræver 
det saaleedes, og ,denne Naturens Villie maae vi være hørsom 
og følge«. 

I forbindelse med hugsten skal der foretages stødrydning, først 
og fremmest for at udnytte brændet, men også for at gøre arbej
det med anlægget 'af den ny kultur let,tere. 

Gavntræ ug bræn-de skal sættes i favne, og overførster og amts
betjente fordele hugsten til bønderne efter skovrullen. Resten 
skal sælges under behørig kontrol og mod kvittering, således 
a1 underslæb 'forhindres, -ag skovregnsk1abet kan komme til at 
stemme. 

Man må sørge for,ata,rbejdet med skovningen er færdigt i 
tide, således at brændet kan blive 'anvist »om Vinteren og blive 
bortført fra enhver Deel på en tiid,da ,det er lettest og best for 
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Landmanden at kiøre, og intet Arbejde i Marken derved bliver 
forsømt. 

Naar dette altsammen er skeet, følger Culturen saaledes som 
dend hver -Gang -af Ober-Belienterne bliver anordnet efter de 
a-fdrevne Deeles, Jorden-s og Træe-Arternes Beskaffenhed, som 
der igienkand voxe. Paa Culturen følger In-dhegningen af en 
stoer, middelmaa-dig eller liiden Deel, 'saaledes og 1l'aa eftedøl
gende Maade : at naar Rækværket er færdig, da bliver et leven
de GieI"de, paa den tørre Grund af A-sk, Elm, Lind, Eeg, eller 
Avn-Bøg, paa den vaade Grund af sort6 ) og Hviid-Elle, og paa 
den fugtige grund af Vidjer og Piile saaledes anlagt, at disse 
Træer efter 15 til 20 Aars Forløb kand 'sk-aHe Stolper til Ræk
værket i nogle hundrede Aar, maaske og til de første Indheg
ninger ifald det skulle behøves. 

Efter CuHurenog Indheigningen følger Opsigten. Planteurer
ne, hvoraf der bestandig maa boe een i hver Hoved Deel i 
første eller anden af de mindre Deele, forbedrer de anlagte, 
plantede og saaede Linier ved disse ,samme Midler og det saa 
længe til altsammen i 'dend beste Opvæx-t kommer saa viidt, 
at den første Udhugning og Udsnedning kandskee, liigesom i 
§ 8 er anført. Hand dyrker og avler imellem Sko'V-Culturen for 
sig og andre førstalleha,ande Hauge- og tillige lav voxende Mark
Frugter, til sidst vox-er da Græ,s i Deelene, hvilket hvert Aar 
og saa længe ma-a -afskiære-s, gi øres ,til Høe og bruges, indtil alle 
Træerne og Skoven er voxen saa høy, at Vildt og Quæg ikke 
kand sk'a'de dend; da læggesdend ud som een for mange Aar 
forbedret Græsgang for Quæg og Vildt tiid efter anden, paa fore
skrevne Maade. Disse Planteurs maae kunde skrive, I'eigne og 
Arbejde, derhos forsta-ae noget af Gartneriet, forstaae at kunde 
omgaae med Plantager af vilde Træer paa det -de kand t-age 
samme i agt, tillige ogsaa passe paa Forst-Arbejderne under 
Skov-Riidernes og Førsternes Opsigt og Ordre og :i den øvrige 
tiid passe paa Skoven 'Som Skov-Fogeder. Disse Folk behøve 
ikke at have Agre, Enge eller Hauger, da de hvert Aar kand finde 
og fa.ae nok i Indelukkerne og følgelig bør -anvende Fliid og 
Arbejde til Skovens Beste, dens OpeJ.skning og Tilvæxt. De be
høve altsa'a ikke andet end en lieden Plads til Huus og Va-aning 
f()l'f sig og Stald-Rum til deres Creaturer. Diise Bygninger kand 
bygges paa Norsk eller Svensk lVlaade -af Bøge-Tømmer, som ikke 
koster meget og dog kand holde længe ud«. 

6) røde!. 

9* 
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Fig. 9. Række af avnbøg i den Langenske plantage i Jægersborg Dyrehave. 
Von Langen foreskrev tre tyndingshugster, der skulle finde sted, inden be
voksningen var 30 år gammel. Som oftest blev delte forsømt, og 1817; da 
plantagerne i højeste grad trængte til hugst, gav Rentekammeret instruks om, 
at tyndingshugsten skulle føres på en sådan måde, at bevoksningerne så vidt 
muligt blev ))omvandlet« til rene løvtræ- eller rene nåletræbestande, og således 
at afstanden mellem træerne i de enkelte rækker blev nogenlunde ens. Bille
det viser en sådan række, hvor man ved hugsten har skabt regelmæssig plan
teafstand, og hvor denne siden er blevet opretholdt. Fot. okt. 1963, P. C. N. 

§ 10. 

»Hvorleedes Forsl- og Jagd-Belienlerne Lil foreslaaende Forsl
og Jagd-Indrelning saavel nu som i Fremliiden bør være be

skafne saml hvorledes Læl'lingel'ne bør anføres . 

. . . . . Deres Excellence vil ikke, at dend nærværende Skov-Ind
retning skal være eller blive fornærmelig eller til Skade for no
gen Betient som længe hav·er baaren Heede 'og Byrde og alti-id 
tient lroe og flittig . Deres Excellence er fornøyet og ,tilfreds med 
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de gamle Fædre, naar de ikkun en general giver sig begreeb 
om denne Indretning, og ikkun retter sig efter det, som med Ordre 
bliver dem anbefahlet. Ved det at Holtz-førsterne og Planteurne 
giøre Begyndelsen i Skoven og besørger alting indtill det kommer 
i Stand, giøres alting for disse Gamle og i Kongens Tieneste graae 
blevne Betiente lett .... 

Vi begribe og indseealle sammen, at intet uden Dygtighed, 
Flittighed og TrQeskab kan-d befor-dre enhvers Avancement og 
mueligste gode Forsørgelse. Dette er og skal blive vort Øyemeed 
vores heele Lives Tiid. Til nye Lærlinge vil Deres Excellence, 
at Forst-Betienteres og andre gode Mænds Børn kand tages, 
naarde ere <tjenlige, saa vidt mueligt af god Exterieur, friske og 
sunde, for at kunne udholde de forefaldende Strap'atzer. Deres 
Excellence vil, at -disse unge Mennesker førend de antages maae 
hjemme ved Forældrene allereede være vel underviiste i Religio
nen og den fornødne Guds Kundskab, samt maae kunde r('gn~, 

skrive og tegne,at de kan'd blive nyt~ige og bruugbare Mænd. 
Saaleedes vil Deres Excellence, at de somanta-gesskal være 
beskafne og stedse 

(.a) ,blive veeda't øve sig i Gudsfrygt, Moralen, Troeskab og 
Blittighed, som er de første Grunde der er lagt for dem. Saa 
bør ·de og lægge sig efter gode Sæder, at de ikke alleen e veed at 
omgaaes med ,deres egne, men d og med fremmede Nationer. 

(b) maae de grundig leg'ge deem efter 'at kunde regne, skrive 
og tegne, 'saa og i sær efter Geometrien og de andre Matematiske 
Videnskaber, som ligger Grunden tilde for dem fornødne Viden
skaber, og giør, at de lettere kand lære samme. 

c) bør de og lægge sig efter at faae god In'dsigt i den civile, 
militaire NaVligatiO'n, Berg-Verks og Bygnings-Kunsten, -da til 
disse Kunsters Udøvelse meget f,aaes og tag-es af Skoven, som 
Naturen producerer, og veed Forst-Betienternes Fliid og Omsorg 
bliver dannet og anvisol til dend bestemte Bruug og Nytte. 

Forstmanden skaffer sin Herre mange Fordeele, naar han d 
kiender alle nyttige og bruugbare Sorter Træer og veed hvor
leedes s-amme og især i førstningen, maae forarbeydes og kand 
anvendes; forstaaer han d intet af anførte, -da g,aaer hand blindt 
til Værks O'g maae sige ja til alting. 

(d) Chymien og Probeer Kunsten er Videnskaber,som deve
lopperer og bringer mange Ting for Dagen, ,bestemmer Tingenes 
Natur og giør dem visse, hvorfor og Forst-Bet'iente ma,ae have 
Indsigt i samme Videnskaber, saavidt samme behøves for at 
kunde prøve Forst-Producterne og Jorden. 

(O Viidere maa Forst-Betienterne have Indsigt i alle Kunster 
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Fig. 10. Langensk egebevoksning i Piper Plantage, Nødebo 
skovdistrikt. Hugsten er ført som beskrevet i teksten til bille
det side 82. Man har opnået at få en egebevoksning, der er 
så godt som ren, af den oprindelige, rækkevise blanding. Men 
for at opnå dette, har man åbenbart efterplantet med eg, hvor 
de øvrige træarter var borthugget, således at der i dag er no
gen aldersforskel i bevoksningen. Rentekammerets instruks 
af 1817 indskærpede, at der skulle lægges mest vægt på løv
træ. På højeste sted var der således endnu nogen skepsis over
for nåletrædyrkningen, men mange steder fandt datidens forst
mænd, at jordbunden var bedst egnet til nåletræ, og herved 
opstod de Langenske nåletræplantager, der i høj grad medvir
kede til ai øge interessen for de »nye« træarter. Fot. ok t, 19tH, 

p.eN. 

og Haandvel-ker som bruge og benytte sig af Farst- og Jagd
Producterne, dersom de med Nytte vil ,føre og ,anbringe deres 
oeconomie. 

(g) heele Sagen er 'i en stoer Connexion med Handelen for at 
kunde afsætte alle 'slags Effecter baade inden-og uden-Lands. 

(h) Forst- og Jagd-Huusholdningen har i alle ting en stoer 
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Connexion med Hauge- ag Aggerdyrkning, ja med dend heele 
Oeconomie, hvorfor Forst-Betienterne saa meget mueligt ma,ae 
giøre sig bekiendt med. begge Deele. 

Forst- og Jagd-Sagerne selv henhører til oeconomien og kand 
ikke bedre læres end naar mand ,i Forveyen har lagt Grunden 
dertil med foranførte Kunster og Videnskaber«. 

Herefter kemhæveskendskab til jagten og de vi'denskaber, 
der knytter sig til den, meget stærkt 'som uundværlig for en 
kg!. forst- ug j,agtbetjen t. 

§ 11. 

»Om Skov-Riidernes og Holtz-Førslernes Huuse og Vaaninger. 
A,t en Skov-Ri idel' eller en HoItz-Førster boer best og bØl' boe 

midt i Berittet eller Forsten, kand enhver begribe. Hans Huus 
bør at ligge i en Suund Egn hvor der tillige er godt Vand enten 
af Kilde-Væld eller Brønde at faae. Jorden og Udsigten maae 
være god og ,fornøyelig, da dette meget contribuerer til 'det Men
neskeligeLivs Sundhed«. 

Familien på skovridergården bestllrsom oftest af: 

»1. ,Skov-Riideren 
2. Hans Koene 
3. Toe Karle 
4. Een Lærling eller Jæger 
5. Fem Piger eller Børn 
Tilsammen 10 Menisker 

De ma'ae have 
10 Styk Horn Quæg 
10 Heste 

6 Sviin 
20 Faar 

Høns, Giæs, Ænder og andre smaae Creature regnes ikke i en 
Huusholdning, ,da ,de lever og nærer sig af det som falder af, 
a,f Græs og andet«. 

Til familien og husdyrene beregnes et korna real på 40 morgen 
= ca. 16 ha.7 ) 

§ 12. 

»Om Planieurens Huus og Vaaning . 

. . " De første Deele behøve en bestandig Opsigt og Planteu-

7) Interes.sant er det at bemærke, at nordsjællandske skovridergårde 
med egentlig tjenestejord havde et tilliggende på ca. 19 ha. omkring 
1915. 
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rens Nærværelse, da Vildt, Quæg og alting som lever trækker sig 
derhen og søger at komme derind; ligesam med Tii-den flere 
Indelukker anlegges saa bliver Sk'adensom de gi ør mindre; saa- ' .~ 

dan en Mand behøver ikke andet :end et Drdinaire Norsk ' eller 
Svensk Huus, som bliver opført af Træe, tække,t med: Græs-Tørv 
og indrettet til 2 S'tuer, 2 Kamre et Kiøcken, en Forstue og · en 
Stald W 8 Kiøer. 

Saa,dan en Bygning kand let tages ,fra hinanden og føres an
detsteds hen og opreyses hvor Planteuren's Nærværelse behøves. 
Hauge, Enge eller andet sligt maae hand ey have, da hand kan,d 
faae aH hvad han behøver, naaer hand er flittig -ogsaaer imellem 
Skov-CuIturen. Hermed tiener handsig selv og befordrer tillige 
dend unge Tilvæxt i Skoven, Denne ham forun'Me Nytte i Plan
tagerne maae bestemmes efter hands 'Og Families 1lieneste og Ar
bejde, ellers kunde hand maaske med TUden komme til at sla.ae 
sig bedre end Skov-Riideren«. 

Denne ,paragraf slutter med følgende bemærkning, der ikke 
har nøjere tilknytning til det foregående, men som ·~r værd at 
fremhæve: »Saug-Møller fattes overalt ved dend heele Forst
Indretning som meget letter Bekostningerne Dg kand ,give gode 
Renter og Profit af s'ig saavel nu stmx som i Fremliden «. 

§ 13. 

»Om Græs-Markernes Forbedring ved al forskaffe Undersaal
terne mere Høe . 

Dette synes lige saa lidet som det ,Forslag 'at bygge . Muurc af , 
Steen, at være en Forst-Sag. Mend seer mand til 11te §ph08 ) 

om Huuses Opbygning af Steen, som har Eege Træets SpareIse 
til Grund, viidere til 3die §pho som handler om Tørve Moe'sers 
Cultur og Dyrkning, og for nærværencJe tHd ikkun contribuerer, 
skiøndt ,de indtage et stot Rum, meget liidet 'til Græsning og ' 
Vtldtets Ophold, saa sees lettelig,at dend i sidst ,anførte §pho 
fores1agne Cultur befor,drer Græsn ingen og Høebiergningen: 
Bliver nu disse trende væsentlige Huusholdnings Stykker befor
drede, saa "bliver og Marken ,og Skovene meget skaanede. Jæge
ren bliver 'l'adt i Stand til at conservere Vildtet i Skovene og 
Bonden sit Quæg 'om Vinteren i Stalden, som vil være højst nyttig 
for ham, da han herved faaer Giødning nok Hl sine Jorder«. 

Af de afsluttende bemærkninger kan citeres: »Dette tilsammen 
er det, som saavel Jj dette som i andre Beritter, som er af sam-

8) Det pågældende afsnit udeladt her. 
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me Beskaffenhed, bør følge dend allernaadigste Forestilling og 
Plan, forandres og indrettes. 

Mend paa det alting kand blive vel forretted, saa udbeede 
vi os atter, ligesom aUerreede i d.et Langenske Beritts BeskriveIse 
er skeet, Folk der forslaaer hv-ad til Udførelsen udfordres. At 
hidtil af mangel paa Planteurs og saadanne Folk, som har et 
Begreb om Indretningen, er blevne et par Holtz-Førslere til 
Opsigt hensadt, -saadant er ikke skeet i den hensigt at samme, 
som Folk -der koster Hans Kongel :Mayst. meget, -skulle forblive 
derved. -De skal ikkun giøre Begyndelsen og maae afløses med 
afrettede Plan teurs. 

Skal Forst Indretningen vare ved og f.ortsættes, ,sa,a udkræves 
de beste Folk til dett~ Arbejde, Folk som forslaaer og kand giøre 
hvad der i alle maader {)g ved alle forekommende Leylighede'r 
begiæres. Til ExecuUonen udfordres dygtige og bestandige Ar
beydere, som kand foraI'beydealle -Skov-Effecter, bliver stedse 
ba'ade S{)mmer og Vinter derved, og saavel For- s-om Efter-Aar 
arbejde ved Culturen, pa-adet alting kand komme i Stand«. 

Langenske plantager 

Af statsskovrider E. LAUMANN JØRGENSEN 

De betydel~ge arkivstudier og undersøgelser i endnu eksi
sterende LANGEN'ske plantager, der har fundet sted de sidste 
ca. 5 år, har givet os så mange og nye oplysninger, at vi i 
200-året foriværksæUelsen af den GRAM-LANGEN'ske forst
ordning ser os i stand til at give en detailleret opskrift på 
anlæg af en LANGEN'sk pl,antage. 

1. Forberedelser før kulturanlæg. 

Skoven blev inddelt i ret store, kvadratiske eller rektan
gulære afdel'inger, hvis side\iinier blev afsat efter kompas. 
Da misvisningen omkring 1765 var ca. 15 grader, er det 
LANGEN'ske afdellingsnet drejet ca. 15 grader 'i forhold til 
sand Nord. Afdelingernes hjørnepunkter blev markeret med 
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svære granitsten, og siderne af disse skelsten, der vendte 
fladerne direkte mod afdelingerne, bar afdelingsnummer og 
verdenshjørne indhugget og trukket op med sort maling, be
stående af kønrøg, rørt op i fernis. 

Forbrindelseslinierne mellem skelstenene blev hugget op i 
passende bredde og markeret med blisser på træerne langs 
linierne. 

Det enkelte års kulturareal var en velarronderet, slor en
hed . Enten anvendtes renafdnift, hvor man, for at bevare 
skovklimaet, med 60-100 meters mellemrum efterlod øst
vestgående 10-15 meter brede striber af den gamle skov, som 
man kaldte »Rangler«, eller også efterlodes over kultur
arealet spredte »Lye- og Besaatræer«. For at udnytte så 
meget træ som mul:igt og få en bekvem jord at plantei fore
toges som regel stødrydning og kva,sfjerning. 

Som værn mod \'lildt og kreaturer blev kulturerne hegnet 
med rækværk. Heraf fandtes 2 typer: kunstigt og levende 
rækværk. Det kunstige bestod af 2 stolper og 2 stivere af eg 
eller bøg med 1 tylt (12 stk.) vandretliggende nåletrælægter 
sømmet på stolperne pr. rode = 8 alen eller c.a. 5 meter. 

Inden for disse rækværker, og som skel mod nabobevoks
ningerne, plantede man ofte »levende rækværker«, der be
stod af enten eg, ær, ask, elm, poppel eller lind, plantet med 
ca. 1 meters indbyrdes afstand og anbragt i ca. 1 alens af
stand fra det kunstige rækværk (se fig. 11). Ved fremtidige 
hugster ville disse trærækker markere afdelingsgrænserne, 
og stammerne kunne anvendes som fasle, forankrede stolper, 
hvorpå vandretliggende nåletrælægter kunne fastgøres. 

For at lette senere kulturpleje m.m. anlagdes med mel
lemrum 6 alen brede veje midt gennem kulturerne med et 
indgangs- og et udgangsled :i rækværket, forsynet med beslag 
og lås. 

2. Kulturanlæg og træartsvalg. 

I øst-vest-gående 1 fod dybe og 1 fod brede, bearbejdede 
l1iller såede eller plantede man. Afstanden mellem plante-
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Fig, 11. »Levende rækværk« af ca. 200 årig eg 
i Nørreskoven langs Frederiksborg landevej, Fol. 
okt. 1964, P.C.N. 

rækkerne var 2% meter (4 alen). Hvis man såede i lillerne, 
lagde man 3-4 frø ved siden af hinanden på tværs af rillen 
med % meters = 1 decimalfods mellemrum. Ved brug af 
skolede planter sattes disse med ca. 1 meters = 2 decimal
fods indbyrdes afstand i selve planterækken. Det LANGEN'ske 
planlelal, også for løvtrækullurer, var således kun ca. 4.000 
pr. ha med stor rækkeafstand, men med tættere plantning i 
selve rækkerne. 

v. LANGEN'S kulturer var systematiske blandingskulturer, 
hvor de forskellige træarter, han anvendte, oftest plantedes 
rene :i selve rækkerne, hvorimod lræarterne skHlede fra 
række til række. Træarterne kunne også skifte i selve ræk-
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ken , hvis denne løb gennem et blødbundsareal. Rækkens 
træart skiftede så til f.eks. birk , el eller ask for på den 
anden side af blødbunden atter at vende tilbage til rækkens 
egenUige træart. Meget store efterbedf1inger i de LANGEN'ske 
plantager har ofte givet eftertiden det indtryk, at v. LANGEN'S 
bland~ngskulturer bestod af e~ tilfældig blanding af træ
arter, mep. dette har ikke været<tilfældet. 

v. LANGEN'S systematiske blandingskulturer havde en stor 
variationsbredde efter formål og sted, spændende fra anven
delse af ganske få hovedtræarter i rækkevis blanding, til 
anvendelse af op til 15 forskelltige løvtræarter og 5 forskel
lige nåletræarter i samme kultur. Det vil her føre for vidt 
at nævne alle kendte træartsblandinger fra IO-året 1765-75, 
men som eksempler på LANGEN'S,ke blandingssystemer skal 
nævnes: 

1. Rækkevis rene blandinger af bøg og rødgran. 
2. » » » » bøg og lærk. 
3. » » » » eg og ær. 
4. 1 række bøg, 1 række rødgran, 1 række eg, 1 række 

lærk, 1 række elm, og således videre med skiftevis rene ræk
ker af løvtræ og nåletræ. 

5. 1 række bøg, 1 række bøg med nåletræ, 1 række bøg, 
I række eg med andet løvtræ, I række bøg o.s.v., hvor rene 
bøge rækker veksler med mellemrækker af nåletræ og løv
træ. 

6. 1 række eg, 1 række andet løvtræ, I række rødgran, 
1 række andet løvtræ, I række eg, 1 række andet løvtræ, 
1 række rødgran o.S.V., hvor hver 4. række er eg eller 
rødgran. 

7. 2 rækker eg, I række bøg, 1 række skovfyr, I række 
ær, 1 række elm, 1 række eg, 1 række Caragana (sibif1iske 
ærter) , 1 række eg, I række læ rk, altså en blandingskultur 
uden periodisk system i træarterne. 

V. WNGEN'S tanke med nåletræerne i løvtrækulturerne var, 
at nåletræet skulle befordre løvtræernes højdevækst og op-
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rensning, O'g at nåletræerne skulle falde bort ret tidligt i 
O'mdriften fO'r bl.a. at afgive materiale til rækværker. 

Ved træartsvalget blev der især lagt vægt på anvendelse 
af hO'vedtræarterne bøg, eg O'g ask O'g, sO'm s,tøttetræarter fO'r 
disse, birk O'g el, medens de øvrige ca. 10 løvtræarter kun 
blev brugt 'i mindre udstrækning, O'g inden fO'r disse med 
hO'vedvægten lagt på ær, elm O'g avnbøg. 

Blandt de af v. LANGEN her til landet nyindførte nåletræ
arter lindtO'g rødgranen den dO'minerende plads i fO'rstO'rd
ningens første år med lærk, ædelgran O'g skO'vfyr i mere 
mO'derat anvendelse. Lærken var v. LANGEN'S yndlingstræart, 
O'g han stållede stO're fO'rhåbninger til den. En vis kvalitets
kO'ntrol krævede han O'gså ved kulturanlæggene. Vi ved, at 
en skrivelse fra 17&5 nævner, at alt frø til plantagerne skal 
samles fra de rankeste og bedste træer. 

3. Kulturpleje. 

Plukhugsldrift O'g selvsåning havde været det almindelige 
inden v. LANGEN'S ankO'mst. Skulle hans kunstige, systema
tiske kulturer blive til det, han stilede efter, var v. LANGEN 
klar over, at kulturpleje var af største vigtighed. SO'm faste 
foranstaltninger gjaldt derfO'r effektiv hegning af kulturer
ne, jævnlige rensninger i fO'rm af lugning og slån~ng af græs 
og ukrudt samt en intensiv bekæmpelse af skadedyr, især 
mus. 

For ikke at beskadige de små pl,anter under rensningerne 
rejste man i planterækkerne ca. 2 meter høje, afbarkede 
ellestænger med ca. 1 % meters mellemrum. Disse stang
rækker markerede planterækkerne, O'g græsset kunne så slås 
med le uden fare for, at planterne blev beskadiget. 

Den store rækkeafstand skyldtes til dels ønsket O'm at 
kunne udtage betydelige mængder hø fra kulturerne, idet 
bønderne havde udstrakte græsningsreUigheder i kronens 
skO've, men skyldtes O'gså, at v. LANGEN lagde vægt på, at 
man kunne udnytte jO'rden mellem planterækkerne tål skO'v-
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agerbrug. Blandt de vækster, man forsøgte, kan nævnes 
korn, kommen, jordbær, agurker og kartofler. 

Bekæmpelse af musene, der var en plage for de nyanlagte 
kulturer, mente v. LANGEN bedst kunne ske ved 

1. udlægning af musegift, 
2. fredning af ræve, 
3. fangst af mus i fælder og 
4. ved skydning af musene med pistol. 

En opskrift på musegift lød på, at 1 pund ulæsket kalk 
rørtes sammen med 1 pund mel og 2 lod puddersukker, 
hvorefter paslaensmurtes tykt på rugbrød, der, udskåret i 
små terninger, blev udlagt på steder, hvor musegiften ikke 
blev våd. 

4. Bestandspleje. 

Da v. LANGEN kun nåede at virke li 6-7 år med forstordnin
gens gennemførelse, før sygdom lænkede ham til sengen, 
kom han !ikke selv til at tage del i bestandsplejen, men hans 
forskr:ifter lød således: 

1. Når kulturerne v,ar godt mandshøje, skulle de tyndes 
første gang og blivende træer kvistes op tJil ca. 1 meters 
højde. 

2. 5-6 år senere skulle anden tynding finde sted, og denne 
skulle stræbe efter regelmæssig stammefordeling og større 
opkvistning. 

3. Ved 25-30-års alderen skulle bevoksningerne tages 
under behandling for 3. gang, og man skulle her stræbe efter 
jævn stammefordeling af hovedtræarterne med :i gennemsnit 
et par meters afstand mellem disse. 

De LANGEN'ske plantager, antagt efter foranstående ret
ningslinder, fik næsten alle en omtumlet tilværelse. De fleste 
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blev ikke passet, som de skulle, idet skiftende direktiver og 
interesse for dem på adskillige distrikter førte til enten 
ens,idig favorisering af løvtræerne ved total borthugst af nåle
træerne, til fjernelse af de utraditionelle løvtræarter eller 
ofte til ligefrem foryngelse i ung alder af plantagerne. Spe
ciel lokal interesse fOT dem, eller tilfældigheder, har dog ført 
til bevarelse til vore dage af 3 markante, store plantager: 
Klampenborgplantagen, Nørreskovplantagen og Tinghus 
plantage, der hver for sig ~ dag står som el{sponent for noget 
væsentligt ved den GRAM-LANGEN'ske forstordning. Klampen
borgplantagen domineres over et stort areal af et rigt udvalg 
af løvtræarter ~ meget store dimensioner og højder, der næp
pe overgås noget sted her i landet: 

Bøg .............. . 
Eg ...... . ........ . 
Elm .... . .... .. ... . 

Ægte kastanie ..... . 

Højder 
34--40 m 
28 - 39 m 
30- 37 m 
33 m 

Nørreskovplantagen er især bemærkelsesværdig på grund 
af sine meget store, ca. 200-årige nåletræer: 5 ædelgraner, 21 
lærk og 2 skovfyr. (Se fig. 13). 

De 5 ædelgraner: 

Diameter i 1,3 m cm . ... 150 - 150 - 140 - 140 - 130 
Højde m . ........... . ... 41,6 46,1 42,5 41,8 42,9 

De 21 lærk: 

Diameter i 1,3 m fra 70- 100 cm. Middeld~am. 90 cm 
Højde ..... ... fm 32- 38 m. 

Ædelgranen på 46,1 m ~ højde er vort lands højeste træ . 
Lærken på 100 cm i diameter er vort lands største lærk . 

Tinghus plantage fremtræder i dag som en bøgeskov med 
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Fig. 13. Række af ca. 200 årige lærk i Nørreskovsplantagen 
ved Furesøen. De lyse stokke markerer gamle lærkestød. Fol. 

ok!. 1964, P.C.N. 

97 store og smukke eksemplarer af v. LANGEN'S yndlingstræ
art lærk, der via Tinghuslærken har spillet en betydelig rolle 
i dansk forædilingsarbejde med skovtræer. 

Det er nåletræerne, dansk skovbrug ,især skylder v. LAN

GEN tak for at have 'indført i vort skovbrug, idet nåletræet 
i dag jo er dansk skovbrugs økonomiske rygrad, og som et 
kuriosum gengives her det gennem mere end 150 år perio
disk registrerede høj devækstforløb for ædelgran og lærk i 
Nørreskovplantagen ved Furesøen, således som dette har 
kunnet hentes ud fra Københavns distrikts driftsplaner fra 
ca. 1800 og til nu. 

Grafisk oversigt. 

Man ser, at ædelgranen har haft en meget langsom start 
med op til 15 år om at komme fni af nabotræer eller frost, 
men at den alligevel har været li stand til at komme i gang 

10 
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og blive til det, den endnu er for de 5 tilbageværende træers 
vedkommende. 

De omfattende og dybtgående undersøgelser, vi har fore
taget i forbindelse med arbejdet med den 200-årige GRAM
LANGEN'ske forstordning, har på mangfoldige områder givet 
os et klart billede af den dynamiske og konstruktive person 
v. LA;>.;GEN og samtidig berøvet os illusionen om, at flertallet 
af de lideer og forslag til moderne, rationel sko\'dyrkning 
m.v., vi støder på i disse år, er nye, endsige bemærkelses
værdige. Næsten alt, der på disse områder netop rører s·ig 
for øjeblikket, har v. LANGEN givet anvisninger på, og på 
samme måde, for 200 år Sliden. For at nævne nogle løsrevne 
enkeltheder gælder dette f.eks. størrelse og form på ratio
nelle kulturareaJer, højde på hegn, så de er vildtsikre, ræk
keafstande, planteafstande, systematiske blandingssystemer 
til fremme af produktion, sundhed m .v., skovvæsenets tjene
stebol~gers placering og meget mere. 

Det har været inspirerende og lærerigt at trænge til bunds 
i v. LANGEN'S skovbrugsforskrifter og ejendommeligt at få 
rede på, at en ener inden for de forstlige teknikere, for 200 
år siden har givet detaillerede retningslinier, der tilpasset 
vore nutidige forhold, på en lang række punkter stadig el' 
fuldt moderne og måske ligefrem forbilledlige fol' fremtidigt 
skovbrug, såvel ud fra et erhvervsøkonomisk som et skov
dyrkningsmæss·igt synspunkt, men måske ikke mindst for 
de grene af vort skovbrug, hvor fremtiden Hgger på de æste
tiske og publikumsmæssige områder. 

Det vil endelig være på Slin plads at mærke s.ig, at 2 af 
v. LANGEN'S hertil indførte træarter, som han lagde vægt på: 
rødgranen og æren, i betydelig grad synes at skulle blive 
såvel det foretrukne nåletræ som løvtræ i fremtidigt dansk 
erhvervsøkonomisk skovbrug. 

10· 



Den von Langen'ske epoke i Norges skove 

Af videnskabelig assistent O. KJERSGÅRD 

Norges skove var allerede fra 17. århundredes første halv
del genstand for kongelig bevågenhed, særlig med henblik 
på orlogsflådens fornødenhed af tømmer og rundholter; så
ledes indeholder CHRISTIAN IV's reces: »Om adskilligt udi 
Norge« bestemmelser om brådebrænding1 ) (111-39) og om 
hugst og savskæf'ing samt tilsynet hermed (111-40). 

Et reglement for maste- og bjælkehugsten i Norge konfir
meredes under 9. juli 1670 og nøjere bestemmelser blev 
givet med CHRISTIAN V's Norske Skov-Ordinance af 12. maj 
1683. 

Til ordinancen slutter Slig forskellige reskripter fra 1685, 
1687 og 1688, ligesom CHRISTIAN V's Norske Lov af 15. april 
1687 gentager og indskærper en række tidligere givne lov
påbud. 

For bjergværks-industrien var skovene den naturlige ener
gikilde og det var meget betydelige kvanta skovprodukter, 
der forbrugtes årligt. For at sikre de nødvendige leverancer 
af ved og trækul til bjergværkerne og smeltehytterne var der 
derfor tillagt disse oplandsområder, skovcircumferencer, 
med en radius af 3, 4, ja, stundom op El 7 mil. 

Kontrollen med overholdelsen af de givne påbud blev ved 
kg!. instruks af 7. februar 1685 pålagt amtmændene med de 
dem underlydende fogeder og lensmænd, således hedder det 
i instruksens § 15: »Med Skovenes Tilsyn og Conservation 
haver han at forholde sig efter Kngl. Forordning, som derom 
gjort er eller vorder, og f1ilNg efterse, at Prestebols, Kirke
godsets og Kongens almindelige Sko-ve ei vorde videre hug-

1) Brådebrænding, d.v.s. afbrænding af trævækst og krat på et til 
dyrkning bestemt areal for at få dette ryddet og gødet, var almind elig 
anvendt, men førte ofte til b etydelige skov-ødelæggelser, ligesom 
arealet hyppigt efter få års benyttelse forlodes i forarmet stand. 



~ STYRTSIKRE FØRERHUSE TIL TRAKTORER 

S E ~ a n KRANER OG SPIL 

SKOVBRUGSREDSKABER 
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SVENSK 

KVALITET 

RADIOSTYRET UDSLÆBNINGSSPIL 
Med en I,S kg radiosender på ryggen og et tryk på en knap, ud
slæber een mand i en radius af ca. ISO meter stammer fra fæld
ningssteder, selv hvor disse er i tætte yngre bevoksninger, hvor 
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ningsstedet ikke kan se det trækkende spil, kan udslæbningen dog 
påbegyndes, og man kan styre stammen uden om hindringer gen
nem lineførende, automatisk opklappelige wire blokke. Spillets to
talvægt er 190 kg. Det har en trækkraft på rooo kg og en wire
hastighed på 50 m /min. Spillet er selvtransporterende og glider 
på meder. Specielt til de forskellige formål konstrueret tilbehør, 
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AMANDA DOUBLET leveres 
fiks og færdig med effektiv 
varmtvandsba!teri, helautoma
tisk oliefyr, shuntventil og 
cirkulationspumpe - lige til 
at opstille. 

AMANDA DOUBLET -
universalkedlen til olie, koks, træ og affald 
Blot et blik - og også De vil begejstres over AMANDA 
DOUBLET, kedlen der kan fyres med såvel olie som 
fast brændsel. 
Kedlen er ideel til større boliger - kapacitet 10.000 til 
60.000 varmeenheder. - Den hensigtsmæssige konstruk
tion med 2 brændkamre muliggør samtidig fyring med 
olie og affaldsafbrænding, ligesom man i overgangs
tiden kan fyre med fast brændsel og tilsluttet oliefyr, 
som starter, når det faste brændsel ikke kan holde den 
indstillede temperatur. 
Effe.ktiv isolering på alle sider. 
AMANDA DOUBLET er varmekomfort - også til Deres 
bolig. 

~ ~ 3,. i 3,'/11 ~ 1-] 3~~ !l13,~~ fO."i l~J =l3'1 ~ 
VED H.B. OG SVEND HEINEKE GRUNDLAGT 1847 TELEFON (0913230 

Lindenborg spadeharve 
for bearbejdning på skovbund og i planterækker m.m. 

Så De den i Palstrup ved demonstrationen ellers 

demonstrerer vi den gerne for Dem efter aftale. 

CHR. CHRISTENSENS MASKINFABRIK 
Skorping St. - Tlf. 37 

Se venligst omtale og billede D.S. T. 1958 side 535 
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gel, end del Preslerne af Amlmanden udvises lil deres Pre
stegaards Bygnings Fornødne efter Forordningen«. Som det 
fremgår af ordinancen virkede der li det Søndenfjeldske en 
skovinspektør, FREDERIK BOYSEN, men denne stilling skulle 
ved indtrædende ledighed nedlægges. 

På tærsklen til det 18. århundrede var skov- og savbruget 
i Norge således ~ på papiret ~ lagt i faste rammer. Det gik 
imidlertid her som i tvillingrigets danske del ~ den unge 
enevælde evnede vel at skabe lovene, men den formåede ikke 
at få dem efterlevede. Mange forhold gjorde slig herved gæl
dende ~ ejendoms- og brugsforhold, gammel sæd og skik, 
svigtende og lidet sagkyndigt tilsyn, ligesom et stat<istisk
topograflisk grundlag fattedes. 

Dette stod allerede tidlig kronen klart og under 10. april 
1686 nedsattes en kommission, der bl.a. skulle indsamle op
lysninger om og beskrivelse af skovene i en del af Norge. 
Kommissionen var samlet til 1691, men ikke meget kom ud 
af dens virke. 

Behovet for en kontrol med og en konservering af skovene 
og for et omhyggel,igt tilsyn med savværkerne blev dog sta
dig mere aktuelt. 

Der nedsattes derfor 1725 under forsæde af vicestathol
der VIBE en »Skov- og Saugcommission«, som, efter en kor
tere afbrydelse i 1732, under statholder greve RANTZAU'S 
ledelse fortsatte sin funktion til 1737. Hovedopgaven var at 
tilvejebringe oplysninger om skov- og savbruget og at frem
sætte forslag til ophjælpning af skovnæringen. 

Der blev efterhånden fremlagt beretninger fra Bergens og 
Trondhjems stifter samt fra Lister, Mandal, Stavanger og 
Nedenæs amter, ligesom kommissionen afgav forslag til et 
skov- og savbrugsreglement til ajourføring af forordningen 
af 20. august 1726 angående maste- og bjælkehugsten Søn
den- og Nordenfjelds sammenholdt med forordningen af 7. 
oktober 1726. 

Disse forordninger, der samlede og præciserede de tid-
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Iligere bestemmelser, ændredes ikke væsentlig ved forslaget, 
som approberedes af kongen under 31. januar 1733. In
terimsplakat af 8. december 1733 gav visse 'indskrænkninger 
i bjælkehugsten, men er ~øvrigt mest bemærkelsesværdig 
ved de drastiske straffebestemmels.er, hvormed loven søges 
overholdt: »Hvo som efterdags betrædes med at nedhugge 
noget Træ, enten til Saugtømmer eller Bjelker, som ikke 
holder det i seneste Forordning dicterede Maal (14 Palmer 
8'- 9' fra rod) skal for hver Stok af saadan Undermaal 
betale første Gang % Rigsdaler, eller arbeide i nærmeste 
Fæstning 'i Jem, sålænge NI samme Bøder er optiente, be
regnet til 6 Skilling pr. Dag, - anden Gang dobbelt, - men 
tredie Gang straffes med Slaveri paa Livstid«. 

Kommissionen var opmærksom på, at ydedigere, prak
tiske foranstaltninger var nødvendige, og efter at kong CHRI
STIAN VI på en rejse 1733 i det sydl,ige NOTge havde fået et 
indtryk af tilstanden og set, hvorledes indkaldelsen af tyske 
bjergværksfolk kunne tjene til den norske bjergværksdrifts 
ophjælpning, blev det besluttet at lade indkalde et par tyske 
kavalerer af metier til at forestå Norges skovdrift. 

Kongen henvendte sig herom til fætteren CHRISTIAN ERNST 
greve STOLBERG-\VERNIGERODE, der allerede havde me-dvirket 
ved tyske bjergværksfolks indkaldelse til Kongsberg sølv
værk. 

Greve STOLBERG-WERNIGERODE havde alt tidligere haft for
bindelse med den for sit omfattende forstlige virke i det 
B1ankenburgske velrenommerede forstmester JOHANN GEORG 
VON LANGEN og fandt nu denne viHig til at træde i CHRISTIAN 
VI's tjeneste. 

Ved velvilje fra landsherren, hertug KARL I af Braun
schweig-Liineburg, blev J. G. VON LANGEN 1736 frigjort fra 
sine forpligtelser og kunne derefter 1737 med en lille stab af 
medarbejdere, de fleste uddannet af VON LANGEN selv i B1an-
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kenburg, fremstille sig for de norske skoves allerhøjeste 
herre i København. 

Arbejdsgruppen, der nu skulle give sig li kast med de 
mangfold~ge norske forstlige problemer, omfattede foruden 
J. G. VON LANGEN selv, hans 10 år yngre broder FRANTZ 
PHILIP VON LANGEN, H. D. VON ZANTHIER, DIESKAU, CARLOWITZ, 
LASBERG og LENGENFELD. 

Brødrene VON LANGEN bestalledes som · hofjægermestre og 
forstmestre, medarbejderne som holzførstere, hvorefter det 
ved reskripter af 31. juli og 6. august 1737 til Norges stat
holder og amtmændene blev meddelt, at hofjægermestrene 
VON LANGEN skulle udgøre en forstkommission, som skulle 
afløse »Skov- og Saugcommisionen«. 

Forst-Commissionen skulle»befahre og tage udi 0yesyfn 
alle Skovene udi Almindelighed, enten de Os self eller 
andre er tilhørende, paa det VIi om deres Tilstand, Beskaf
fenhed og Situation kunde erholde een tilforladelig og fuld
kommen Efterretning og Beskrifl1'ing«, hvorfor den fik 
tillagt friskyds1 ) for Slig og sine betjente. Det blev pålagt 
amtmænd, fogeder og toldfunktionærer at meddele kommis
sionen alle begærede oplysninger, hvorhos fogederne skulle 
bekendtgøre de fra regeringen og kommissionen udgående 
forordn:inger og påbud og enhver indenfor sin jurisdiktion 
påse overholdelsen af de givne bestemmelser m.v. 

Skovenes produktionsevne skulle undersøges., og det sand-

1) Friskyds. Fra gammel tid havde bønderne pligt til at yde trans
port for kronen. Oprindelig gjaldt pligten Kongen med følge og kongens 
varer, d .v.s. skatter og afgifter, være sig i naturalier eJler i præget 
mønt, men friskydsen kom efterhvert til også at gælde en række af 
kronens embedsmænd, gejstligheden, l ensmænd og sorenskrivere saml 
højere officerer m.fl. Lejlendinge havde herudover skydspligt for jord
drotten en vis distance årligt. Under Christian IV indskrænkedes fri
skyds-ordningen, der indførtes friskyds-pas og foretoges begrænsninger 
i friskydspJigten fra vårpløjning til høstpløjning. Indtil det 17. århun
dredes slutning ydedes pligten væsentligst med kløvheste, men med 
vejnettets udbygning i stigende grad med vogne, hvorved hesteholdet 
noget kunne indskrænkes og friskyds-byrden derved blev mindre tyn
gende. 
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synlige hugstudbytte for perioden 1737-1777 anslås. Ejen
doms- og retsforholdene skulle oplyses og forslag til en 
forstordl1!ing fremsættes. 

Unægteligt et meget omfattende kommissorium, der blev 
brødrene VON LANGEN betroet. 

Forst-Commissionen indrettedes på Kongsberg, hvor man 
hurtigt fandt s~g tril rette og med energi og dygtighed gik 
igang med de mange foreliggende opgaver. 

Kronen fulgte med interesse kommissionens arbejde og 
allerede ,i 1739 mfaldt kongen ved instruks af 9. april 1739, 
offentliggjort ved plakat af 17. april næstefter, samt Rente
kammerets skrivelse af 24. apl'il 1739, at kommissionen om
organiseredes og som et General-Forst-Amt skulle forestå 
Norges skovvæsen. 

J. G. VON LANGEN udnævntes til præses, F. PH. VON LANGEN 
til 2. præses og yderligere udnævntes til medlemmer Kongs
berg sølvværks dir!ektør, berghauptmand J. A. STUCKENBROCK, 
kancelli råd WEICHHARDT og assessor DUVAL. Som skriver for 
General-Forst-Amtet ansattes BERNT AUG. TRABERT, idet 
dog bergskl'iver VOGELSANG skulle fungere, »,indtil B. A. TRA
BERT kan giøre sig Sproget aldeles kyndig«. 

General-Forst-Amtet holdt sin første session på Kongsberg 
10. juni 1739. 

General-Forst-Amtets (i det flg . oftest forkortet til GFA) 
arbejdsgrundlag var givet med 'instruksen, ifølge hvilken 
GFA opgaver bl.a. skulle være: 

- at erholde lydige forstbetjente , der havde at indberette 
alt, hvad skovene angik 

- at sørge for skovenes bevarelse derved, at kun fuld
voksen, til videre vækst uduel'ig skov skulle anhugges 
og ungskoven spares 

- at der holdes bedre økonomi med skovene, så at ikke 
som forhen så meget skov fældes til bygninger, veje og 
gærder, hvortil sten burde bruges 



Den store Unimog 
Den nye terrængående Unimog 406 
med 72 HK-motor er konstrueret 
efter samme princip som den 
allerede gennem 15 år gennem
prøvede Unimog 411 med 36 HK. 
Også Unimog 406 er et ægte 
universal køretøj, kun endnu større 
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motor med direkte indsprøjtning 
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på 24 mkg (ved 1600 omdrejninger 
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informationsmateria le over de for
skellige Unimog-typer. 
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- at trævarerne skulle forarbejdes på den hensigtsmæs
sigste og mest passende måde, så der ikke i handelen 
skulle klages over de forældede trævarer, hvorfor due
lige håndværkere skulle søges erhvervede og opmun
trede 

- at istandsætte og forbedre transportvejene og elvene, så 
at flødningen kunne foregå uhindret 

- at ophjælpe jagten ved at bidrage til udryddelsen af 
skadel1ige rovdyr. 

Videre bestemtes det, at GFA skulle afholde mindst 2 
årlige sessioner på Kongsberg - en 8 dage efter Sct. Hans 
og den anden 1. december, samt 'iøvrigt når hofjægermester 
VON LANGEN fandt det fornødent. Samtlige førstere skulle fra 
de dem anbetl'oede distrikter indsende beretninger til ses
sionen. 

GFA henlagdes under Rentekammeret, men kunne i vig
tigere sager illdsende forestillinger og klager direkte til kon
gen, ligesom GFA årlig skulle indsende en ekstrakt med 
specif'ikation af alt afV'irket og skåret tømmer. 

Der blev tillagt GF A portofrihedsret og eget segl og videre 
skulle GFA forsynes med de fornødne sessions-, resolutions
samt brevprotokoller. 

Efter at GF A havde konstitueret sig udfærdigede det en 
instruks fo·r det underordnede forstpersonale. Da den rum
mer de VON LANGEN'ske grundsynspunkter for skovenes be
handling hid sættes de vigtigste bestemmelser (i noget modi
ficeret form) : 

- Skovbetjentene i samUige fogderier og ,især i Kongs
bergs skovcircumference pålægges at holde sig den af 
Forstkommissionen fastsatte skoV'inddeling efterrettelig, 
således at begyndelsen sker på de af dem determinerede 
steder og med den indskrænkning, at udi hvert år sådan 
en del, men ~ntet mere bliver udhugget, at påse, at alle 
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derudi forefundne træer, som efter forordningen hugges 
må, så og alle skadede, tørre træer, vindfald etc. samt 
alle de træer, som lil{ke vokse mere, skal bHve ned
fældet og til sådant brug, som naturen haver dannet 
dem til, blive apteret. 

- Om der blandt de træer, som ifølge vækst og ælde først 
skulle hugges , fiindes ung, væksterlig skov, så bliver de 
i § 1 navngivne sorter (birk, asp og or), deriblandt 
udhuggede, men på sådanne steder, hvor skoven er så 
tyk, at den hindrer sin egen vækst og fremkomst, kan vel 
nogle træer udhugges, når derved kun nøje iagttages, at 
ved sådan omgang de sleUesle og unyttigste, som kun 
står de gode i vejen, blive udhuggede, men ingenlunde 
de, som er gode og give forhåbning om, at de kunne 
opnå en bedre vækst og fuldkommenhed, hvilke bør for
skånes, indtil de steder, som allerede før ere udhuggede, 
ved igen at bevokses med ung gran og fyr, giver til
strækkeligt bevis for, at der i sin tid kan blive fuldkom
men skov igen, hvorefter de tilbagestående træer efter
hånden bliver udhuggere til ~nteressenternes gavn og 
benyttelse. 

- Skulle på nogle af delene findes lutter udvoksen og 
hugbar skov, som allerede har tabt al tilvækst og står 
til ejermandens forlis, er det nødvendigt at fælde den, 
hvad enten træerne er store eller små, når det forøvrigt 
kunne være li overensstemmelse med s.kovens konser
vation og så mange frøtræer efterlades, som kan være 
tilstrækkelig til besåning af den udhuggede plads, hvil
ke frøtræer fældes, såsnart eftervæksten er opkommen. 

- Da man har bemærket, at gran og fyr på højtliggende, 
bergbundne og magre steder ofte ikke sætter frø før 
hvert 5'te eller 10'de år, og imedens birk, asp og or 
fremkommer i sådan mængde, at hverken gran eller fyr 
kan komme op derunder, så har skovbetjentene på 
denne post med al mulig flid og omhu at passe på . og 
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så ofte som sådanne skove bliver udhuggede for Ober
bergamtet efter deres pligt vederbørl<ig, tydelig og om
stændel~g at anmelde, på det at da - efter befindende -
gran- og fyrrefrø i rette tid kan anskaffes og dermed 
sådanne skove besåes og al befrygtende fare og sko
venes ødelæggelse bedst mulligt forebygges og afvendes. 

- Pålægges overførsteren for hvert år indtil videre at 
udfærdige en tabel over alle af ham aftagne træsorter 
og indsende samme til Overbergamtet, forsynet med 
egen og skovbeijentenes underskrift, på det at priserne 
på stænger, tømmer og kul kan blive tilligemed kørslen 
og flådebekostll'ingen regulerede. 

- Pålægges skovbetjentene at undersøge og påtale, hvad 
der måtte blive foretaget imod det mål og den begræns
rring, hvorefter skovhugsten skal ske , samt derom ind
give en tilforladelig og sandfærdig beretning til GFA. 

Det første norske skovdirektorat var såle·des etableret og 
kunne, udrustet med omfattende beføjelser, fortsætte og 
udvide Forst-Commiss!ionens arbejde. 

Et skovlovgivningsarbejde, i pagt med VON LANGEN'S skov
dyrkningsprincipper, var indledt allerede under Forst-Com
missionen med forordning af 18. november 1738, men det 
var GFA magtpålliggende snarest at få skabt en fuldstændig 
lovgivning. Allerede 2. december 1739 forelå da det »Projekt 
til Forstordll'ing for alle slags skov hugst udi Norge«, der 
blev til skovforordningen af 8. marts 1740. 

Forordningen bestemmer, at skovene i Norge efter en
hvers størrelse og beskaffenhed skal udmåles og ansættes i 
visse dele, efter hvilken inddeling det skal være skovejeren 
tilladt hvert år at lade hugge en sådan del, som han selv 
skal udmåle, på v1irkelig skov bevokset sted. Hugsten skal 
begyndes på belejl1ig tid og på de steder, hvor den ældste 
skov står. 

I sådan udmålt skov står det skovejeren frit for uden 
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videre anvisning at lade hugge alle forefindende store træer, 
som holder mål efter forordningen, dog for det første ikke 
mere »end efter proportion af det kvantum som købstæde,rne 
i Norge enten nu ere eller herefter blive bevilgede«. Det er 
ligeledes tilladt at hugge de allerede tørre træer som og de, 
der er begyndt at tørre, Wlige med de træer, som måtte have 
taget nogen skade, så at der ,ikke kan forventes nogen videre 
tilvækst for dem, selvom disse træer ikke skulle have opnået 
de foreskrevne mål. Sådanne træer skal afvirkes og mærkes 
til ringere eller små last, dog således, at »ethvert Træ benyt
tes til den Brug hvortil Naturen det beqvemmeligst haver 
dannet og at saadan Smaa last hugs.t ikke sker uden paa de 
Steder hvor Tolddistriktets beskaffenhed og Skovenes Si
tuation det tillader«. Hvad master og lodbjælker angår skal 
s.kovejeren året forud anmelde den forventede hugst heraf. 
GF A vil derefter på grundlag af orlogsflådens behov repar
tere hugsten og underrette skovejeren om, hvorvidt den hele 
anmeldte maste- og lodbjælkehugst eller kun en del heraf 
vil være at foretage . 

Hvor bjergværker og smeltehytter findes, kan småt, NI 
andet brug unyttigt virke anvendes til kulbrænding og 
sæUeved. Også rødder, 'stød, kviste og bark m.v., kan afhæn
des, således at de effekter, der hidtil har henligget til unytte, 
har hindret ungs,kovens fremvækst og frøets spiring og 
forårsaget skovenes ruin, kan omvandles til eje'rmandens 
nytte og give plads i skovene »saa at det enten derhen af Slig 
selv flyvende eller d anden Maade udsaaende Frøe desto 
bedre kunde opkomme og fremvoxe og alle foranførte be
frygtende Begivenheder« kendelig formindskes. Alle unge og 
væksterlige træer skal derimod stå urørte og i alle måder 
forskånes og opelskes IDI de har nået rette modenhed og 
fuldkommenhed »for efterkommende Tiiders Gafn og Ny t
te«. 

Skulle der, enten på de endnu ikke huggede eller også på 
de i henhold til forordningen allerede anhuggede dele, findes 
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syge, tørre eller på anden måde, f.eks . ved vindfald, skadede 
træer, skal skovejeren anmelde dette til skov bet jenten, som 
skal foretage besigtigelse og lindgive beretning til GFA, der 
derefter vil træffe beslutn~ng om, hvorledes der skal for
holdes. 

Såfremt skoven skulle være så forhugget, at årshugsten 
ikke kan afgive det fornødne kvantum, gør GFA efter om
stændighederne videre repartition, hvor meget der endnu 
til at komplettere det fastsatte kvantum kunne hugges i 
enhver skov. 

Til kontrol på forordningens efterlevelse skal re~rets 

skovbetjent i lensmandens nærværelse mærke hugsten med 
kroneøksen og med fogderiets bygdeøkse og påskrive skov
nummer samt årstal, og derefter uden betaling udstede en 
følgeseddel på det m æ rkede kvantum til skovejeren. 

Videre indeholder forordningen bestemmelser om hråde
brand m.v. 

Det var en klar og bestemt, for slin tid mærkværdig vidt
skuende lov, der hermed var skabt, men, som det hurtigt 
Yiste sig, med sine brud på tilvante forestillinger, vanskelig 
at gennemføre, så der gentagende, således med forordning af 
27. maj 1743, må ske en indskærpelse af forordningens be
stemmelser. 

En videre følge heraf var forordningen af 26. februar 
1744, »Hvorudi General-Forst-Amtet tillægges Jurisdiection 
og Myndighed som Over-Rætt at kiende og dømme udi de 
Sager, som maatte befindes at stricide imod de om Skovhug
sten allernaadigst udgangne eller herefter udgivende Anord
ninger - «. General-Forst-Amts-ReUen sattes første gang 13. 
oktober 1744, beklædt af hofjægermester F. PH. VON LANGEN, 
berghauptmand J. A. STikJ{ENBROCJ{ og Ober-Berg-Amts-Ret
ten's justitiaflius M. HELTZEN. GFA's skriver, B. A. TRABERT 
var rettens protokolfører. - Ved reltens sidste session 7. juni 
1746 havde den behandlet ialt 14 sager, et vidnedsbyrd om 
de mange problemer, Forstamtet måtte handskes med . 

11 
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Arbejdsområdet øgedes efterhånden. Ved kg\. befaling af 
9. februar 1743 blev Kongsberg Sølvværks skove fra Ober
Berg-Amtet henlagt under GF A og det følgende år blev de 
beneficerede skove underlagt GFA, som tilkendegivet ved 
GFA skrivelse af 28. maj 1744 om de benef'icerede skove 
søndenfjelds og dernæst om de nordenfjeldske 27. oktober 
s .å. 

Allerede i Forst-Commissionens tid var der sket ændrin
ger i medarbejderstaben og efter at brødrene VON LANGEN 
den 24. apnil 1739 og en række af holzførsterne den 30. april 
næstefter var blevne bestallede i Forstamtets tjeneste var 
der sket en yderligere udskHtning og nyantagelse af per
sonel, således at der ved den inddeling af landet i distrikter 
og personellets fordelling til disse, der fandt sted ved GF A's 
session 20. februar 1743, var ialt 28 førstere i virksomhed. 
Af disse var W. F. VON HANSTEIN, H. D. VON ZANTHlER og F. L . 
VON SCHLANBUSCH, jfr. Rentekammerets skr. af 26. december 
1739, »graHficerede med Caracteer af Jagd-Juncker «, og de 
blev i hhv. Trondhjems, Christiansands og Akershus Stift 
tillagt en vis, overordnet myndighed, en forløber for senere 
tiders overførster- og skovinspektør-ordninger. 

En fortegnelse over Forstamtets ydre etat i foråret 1746 
er gengivet nedenfor. 

Ved inddelingen kunne der kun oprettes få distrikter 
norden fjelds (se fig. 15) og der var her et betydeligt, grund
læggende arbejde at udføre. General-Forst-Amtet foreslog 
derfor, således at arbejdet kunne fortsættes til rigets yderste 
grænser, at der ansattes yderligere 18 førstere li det Norden
fjeldske, men herW var der ikke midler og mulighed, - et 
varsel om den køligere holdning kronen tmder indtryk af 
rigets slette finans1elle tilstand nu indtog over for Forst
amtet. 

Et alvorligere slag mod Forstamtets virke var den kg\. 
resolution af 14. oktober 1745, hvori befales, »at Holzfør
sterne udi Norge skal udi de dennem anviste Districter selv 
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Fig. 15. Distrikterne under General-Forst-Amtet. Tallene refe
rerer til designationen af 10. maj 1746. General-Forst-Amtet 
forstod ved det Nordenfjeldske ikke blot landet nord for Dovre, 

men også Vestlandet. 
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Designation over de til de udi Norge allernaadigsl beskickede Forstbe
tientere udviiste Districter og paa hvad Sted de sig derudi opholder. 

Nr.på Stædet hvor sig 
kortet Forstbetienternes Districlet som enhveer eenhver pleier at 
fig. 15 Navn er anviist opholde 

Imo Aggershuus 
Stift 

2 Jagd Juncker I Friedrichshald Told- Friedrichshald 
Friederich Lee- I Distr. 
garth von Schlan-
genbusch 

3 Holtz FørsIer Heggen og Rachestad Tvedter Gaard udi 
Ammun Nielsen samt Nedre og En del Rachestad 

af Øfre Romerikes 
Fogderie. for saa vidt 
som lasten af det sid-
ste immediate føres 
til Glommen Elv 

4 Chrislian Rømche Udi Soller-o øster- og Rømche paa Biørn-
og Friederich Wil- Oudahlens Fogderie stad udi Grue Sogn 
helm Trabert og Traberl paa 

Pramhuus udi 
Winger 

5 Johann Barthold Hedemarckens Fog- Minde udi Edsvolds 
Gerlach deri e og Tolen, for sogn paa Øfre Ro-

saavidt lasten der ifra merike 
føres til Miøsen, item 
Øfre Romerike for 
saavidt der ifra lasten 
bliver ført til Glom-
men 

6 Georg Melsheimer Guldbrands dahlens Flidflet udi Faaberg 
Fogderie 

7 Ole Bertelsen Høy Hadeland og Walders Tomble gaard udi 
samt Tolen, undtagen Lands Præstgjæld 

I 
de skover paa Tolen 
som deris last fører 

I 
direc!e til Miøsen item 
Lands Præstegjæld 
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8 Christian Reinecke Ringerike og Halling- Hønefossen 
dahlen 

9 Hans Evensen Lier, Hururu, Røgen, Bragernes 
Schinnes Eger samt Modum og 

Siegdahl 

10 Hans V\Tingreen Moss, Onsøe, Thune Moss 
og Wemboe samt Ag-
gers og Folloug Fog-
derier 

11 Hans Morland Øfre og Nedre Telle- Eichlands gaard udi 
marcken samt Bam- Førrisdahl 
ble, saa vidt det hen-
hører til Langesunds 
Tolddistrict 

1 Ober-Førster Hop- Sølv-Verckets Circum- Kongsberg 
stock Holtz Førstere ference samt Resten 
Thore Ficken, An- af Sandsverd og Num-
dreas Bauer og medahls Fogderier 
Henrick Conrad 
Fleck 

Jagd-Juncker Joh. Ingen District, hvor Kongsberg 
Christoph Jæger om General-Forst-
von Jægersberg Amtets skr. af lO.de 

May 1746 nermere 
Forklaring giør 

2do Christianssands 
Stift 

12 Jagd-Juncker Hans Ahrendahls Told-Di- Ahrendahl 
Diedrich von Zan- strict 
thier 

13 Holtz Førster An- østre Riisøer og Kra- østre Riisøer 
dreas Heitman gerøes Told-Districter. 

Mens haver 1744 og 

12 • 
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1745 været udi Nord-
landene for at forfer-
dige et Situations 
Chart 

14 Christian Friedrich Christiansands Told- Christiansand 
Soelmann district 

15 Jacob Baus! Mandahls og Flekke- Ej anført 
fjords Told-Districter. 
Mens haver i Holtz-
førster Hei!mans stæd 
hidintil maat!et op-
holde sig udi østre 
Riisøer 

3do Trundheims 
Stift 

16 Jagd-Juncker Wil- Fosen Fogderie Trundheim 
helm Friederich 
von Hanstein 

17 Holtz Førster Johan Inderøens Fogderie Steen Kiær gaard 
Georg Hummel 

18 Sven Nordahl Nummedahls Fogde- Bruum paa Otter-
rie øen 

19 Johan Friederich Romsdahls og Nord- Paa fogde-gaarden 
Lange myrs Fogdrier udi Nordmyr 

20 Ernst Heinrich Guld- og Ørckedah- Melhuus gaard 
Melsheimer lens Fogderier 

21 Theophilus Laan Strindens Fogderie Trundheim 

22 Mathias Groth Stør- og Werdahlens Ej anfør! 
Fogderier 

4 Bergens Stifi 
23 Holtz Førster Chri- y dre og Indre Sogns Leerdahls Præste-

stopher Hoene Fogderier gaard 



24 Christian Friede
rich Siegling 
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Ryefylcke og Hardan- Ej anført 
gers Fogderie, mens 
haver 1744 og 1745 
med Holtz Førster 
Heitman været udi 
Nordlandene og ven-
ter paa Ordre, hvad 
enten hand der skal 
blive og hielpe ved at 
forfertige det geome-
triske Chart, eller 
komme tilbage 

--- - - - - ----'---- - --- -- -- -

Udi General Forst Amtet 
d. 10.de \1ay 1746 

Saaledes efter ordre underdanigst for
fattet af 

B .. -\. . Trabert 

see sig befordrede, og maae Allmuen ingenlunde betynges 
med at forrette nogen Frieskyds for andre af Forst-Betiente
ne end de 2-de Hoff-Jæger-Mestere VON LANGEN - -« , og som 
under 9. november communiceredes forstpersonalet. Holz
førsternes løn var -ikke stor, ordentlig\nis 200 rigsdaler årligt, 
og skulle de nu heraf selv afholde de betydelige rejseom
kostninger i de vidtstrakte og vanskeligt berejste distrikter 
ville der kun blive lidet igen til deres underhold, ligesom det 
ville blive uoverkommeligt at få alle tjensUige forretninger 
udførte og de kronen t-ilflydende afgifter derved i nogen 
måde eventyres, som det anføres i de talrige klager beslut
ningen affødte. Nogen forandring blev dog ikke foretaget, 
finanssituationen var alvor\>ig og civil-forvaltningen var 
Forstamtet ugunstigt stemt. I CHRISTIA;\f VI's regeringstid 
skete der dog, på grund af kongens velvilje, ikke yderligere 
indgreb. En utryg fornemmelse fandt dog udbredelse i 
Forstamtet, ihvorvel dette ufortrødent fortsatte sit virke. 

Dette er da i store træk grundlaget for og rammen om den 
gerning, brødrene VON LANGE:\' og deres medarbejdere ud-
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øvede til de norske skoves gavn, og som i det følgende skal 
søges lidt nøjere belyst. 

Den slatislisk-lopographiske beskrivelse & kortlægning, 
det nødvendige fundament for alle videre skov- og savbrugs
foranstaltninger, var det en primær opgave at fremskaffe. 
Forst-Commissionen gjorde begyndelsen med Akershus stift, 
hvor arbejdet var ført næsten El ende allerede i 1739. Ge
neral-Forst-Amtet fortsatte kommissionens værk i Akershus 
stift, gik 1739/40 videre med Chrisbiansand stift og kunne 
i 1741 påbegynde arbejdet i Trondhjems stift og Bergens 
stift. 1742 var man nået til Helgeland og i 1744 bEver det 
bestemt, at søkysten fra Bergen gennem Nord-landene skal 
bringes li rids, såvidt som på det faste land f'indes skov, og 
arbejdet føres op til Rans-fjorden. 

Fremgangsmåden ved arbejdet var i almindelighed den, at 
der året forud indhentedes en generel beskrivelse af de 
fogderier, der skulle bearbejdes; således pålægger GFA med 
henblik på kortlægning af Trondhjems Stift ved cirkulære 
af 27. maj 1740 fogederne 'i det Trondhjemske at forfatte en 
fortegnelse over gårde m.v. inden fogderiet og indsende 
samme El GFA inden l. marts 1741. 

Der btev givet nøjagtig instruks for udarbejdelsen; (her 
gengivet i modificeret form) : 

Begyndelsen sker i hvert fogderi med de søen nærmest lig
gende præstegæld, og siden kontinueres med de næste o.s.v. 

Den nærmest søen liggende gård skulle betegnes med nr. 1, 
den anden nr. 2 o.s.v., til hvilken ende hver lensmand skulle 
overgive sit sidste nummer til den næstfølgende, som dermed 
skulle kontinuere det hele fogderi igennem, ligeledes skulle 
skovene nummereres efter den gård, hvorunder de høre. 

Der skulle anmeldes gårdenes og skovenes ejermænd, samt 
ved de forhenværende kgl. almindinger anmeldes de nuværen
de ejendoms-adkomster til samme m.v. 

Der skulle anføres egnen hvorudi og elvenes navn hvorved 
og på hvilken side gårdene ligger med deres skove, hvilke 
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med stænger af 1 rodes længde måtte udmåles og samme mål 
tillige med deres grænser angives. 

Der skulle ved ethvert præstegæld angives befindtlige bjerg
værker m.v. 

Item alle savene ved de gårde, hvarunderde høre. 
Ethvert præstegælds såvel som også .fogderiernes længde og 

bredde. 

En sådan matrikul tillige med en almindelig beskrivelse 
af fogderiet omhandlende jordbundsforhold, elve og vande, 
transport- og flødningsforhold, mineraler og bjergværks
drift, skov- og savbrug samt oplysninger om jagten, afgav 
grundlaget for Forstamtets befaring af området. Ved denne 
befaring optoges der specielle beskrivelser over skovene, 
med henblik på den VON LANGEN'ske hugst~nddelings tilrette
læggelse, og, støttet til de meddelte længdemål m.v., fore
toges kartograferingen. 

Arbejdet blev ledet af F. PH. VON LANGEN, bistået først 
navnl1ig af LASBERG, LENGEFELD og VON ZANTHIER, senere sær
Hg af s'idstnævnte, VON HANSTEIN og HEITMANN, men iøvrigt 
ydede adskillige af førsterne tid efter anden deres bidrag, 
som det fremgår af kortenes varierende kvalitet. 

Kartograferingen frembød betydel1ige problemer. Der 
fandtes ikke pålidelige, ældre målinger, således at kortene i 
det store hele måtte optages fra grunden, og ønskeligheden af 
med det forderligste at skabe et arbejdsgrundlag for skov
inddelingen udelukkede triangulation og detailleret måle
bordsarbejde; herbil udkrævedes år, hvor GFA regnede med 
måneder. Der måtte benyttes kompaspejlelinier og fremskæ
ringer samt boussole-træk, en fremgangsmåde, hvis hurtig
hed og relative nøjagtighed er kendt bl.a. fra søkortdirektør 
JENS SØRENSEN'S arbejder, alle mindre væsentlige terraingen
stande m.v. udelades og kun skovenes beliggenhed, kortlæg
ningens hovedøjemed, nøjere fastlægges. De gennem beskri
velserne modtagne, i marken korrigerede oplysninger ind
arbejdedes derefter og af koncepterne fremgik slutteligt kort, 
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Fig. 16. Inddelings-seddel, udfærdiget af Forst-Commisionen. 
Formularen forelå færdigtrykt, med de fornødne blanco-felter, 
således, at den kunne udfyldes for pågældende ejendom, når 

årshugstinddelingen var udarbejdet og approberet. 

oftest i målforhold 1 :100.000 og 1 :144.000.1 ) I General-

1) Kortene indeholder de vigtigste veje og elve samt fjelds træk
ninger, kirker og de gårde, ved hvilke savbrug fandtes, samt, oftest 
aflagt med farver, agerland og skove. 
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Fig. 16. (fortsat) 

Forst-Amtets bid blev intet heraf publiceret, men materialet 
blev senere benyttet af C. I. PONTOPPIDAN til hans i 1785 
udgivne kort over Norge. 

De endnu bevarede VON LANGEN'ske kort er alle arbejds
eksemplarer, nogle ikke ganske fuldførte, andre præget af en 
mere velment end vellykket kartografisk indsats, ligesom 
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kartoucher og andet kartografisk udstyr fattes, men alle 
ufuldkommenheder tJiltrods udgør de et storværk i Norges 
topographi. - Hvor langt P. PH. VON LANGEN nåede at føre 
kortlægningen kan vans.keligt afgøres; det synes , som en del 
materiale, bl.a. fra Bergens Sbft, i tidens løb er gået tabt. 

Det videre arbejde i Forstamtet - inddeling, taxation og 
hugstansættelse - kontrol med og indberetning om hugst og 
skæring - ansættelse af og kontrol med incassationen af told 
og afgifter - udarbejdelse af reglementer m.v. - overvågning 
af forordningernes efterlevelse - og øvrige gøremål - blev 
fra begyndelsen ledet af J. G. VON LANGEN selv på bas~s af 
erfaI"ingeme fra det Blankenburgske. 

Inddelingen blev som nævnt foretaget på grundlag af den 
specielle beskrivelse af skovene, ved hvilken ejendomsfor
holdene og skovgrænserne søgtes helt klarlagte, samtidig 
med at skovgrundens beskaffenhed, træarter, alder, vækst
evne og hugstmodenhed blev beskrevet, og var, som det 
fremgår af forordningen, af J. G. VON LANGEN planlagt som 
en strengt geometI"isk hugstinddeling (rent arealfagværk ). 

Ofte kunne det være vanskeligt nok at foretage en passen
de årshugstinddeling i de uensartede og stundom ilde med
handlede skove. Ejendoms- og brugsforholdene kunne, sær
ligt j almindingerne, være omtvistelige og grænserne var tit 
usikre, - der skulle hengå mere end et sekel endnu, inden 
alle grænselinier i de norske skove var opgåede -, det kunne 
være nødvendigt at samle flere små brug i een driftsenhed, 
og særlige, lokale forhold kunne spille ind , faktorer som 
instruks og forordning ,ikke ganske havde taget i regning. 
Når vanskelighederne var bemestrede, årshugstinddelingen 
foretaget, oftest med 50 eller 60 dele og førsterne havde 
afsluttet arbejdet i marken, blev planerne sendt til appro
bation på Kongsberg, hvorefter GFA udfæ rdigede de fornød
ne inddelingssedler, i henhold til hvilke skovejerne og -bru
gerne havde at iværksætte hugsterne. Allerede i Forst-Com-
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missionens tid forelå disse inddelings-sedler fuldt gennem
arbejdede, se fig. 16. 

Et større, samlet arbejde udførtes i Ober-Berg-Amtets 
regi for skovene i Kongsberg Sølvværks circumference, over 
hvilke der indrettedes en fuldstændig driftsplan og etablere
des en forstforvaltning, ledet af overførstel' HOPSTOCK. Også 
for Rørås var et sådant arbejde påtænkt, men planerne 
strandede på parbioipanternes modvilje. Et forslag i 1742 om 
en årl\ig ydelse på 200 rigsdaler til skovforbedringsarbejder 
afvistes af Røras værks ledelse og samme skæbne led i 1745 
et forslag til inddeling af Dragåsen alminding i værkets cir
cumference. I GFA's tid blev da intet videre udrettet på 
Rørås. 

Det strenge arealfagvæ rk egnede sig -ikke ret vel for de 
norske skove. Det viste sig snart, at det kunde føre til for 
hårdhændede hugster og andre brud på forordningernes 
bydende, l,igesom hugstetaten var vanskelig at fastsætte. 
GFA overvejede derfor indførelsen af en tillempet masse
fagværksmetode. Hertil udkrævedes ~midlertid en længere 
række prøvetaxationer, og Forstamtet nåede aldrig at få 
disse foretagne. 

Kunne der end opstå problemer ved inddelingsforretn:in
gerne, var det dog tømmermærkningen & hugs.tkontrollen, 

der gav førsterne det største arbejde og hidførte de alvorlig
ste brydninger med befolkningen og embedsmændene; en 
lang række processer vidner herom. 

Dimensions- og hugstbestemmelserne var strenge og det 
hele system for skovningens udnyttelse stift og usmidigt. 
1688 års bestemmelser for savværkerne havde nøje fastlagt 
antallet af bygdesave og af privilegerede save, der måtte 
skære til eksport, samt den mængde, hver sav årl'igt måtte 
skære af savtømmer og bord. Master og bjælker var for
beholdte og måtte ikke opskæres, og der var fastsat tiende 
og savskat. 

Formålet var at kontrollere , regulere og bedst muligt ud-
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nytte skovene og hindre overproduktion af savværksproduk
ter, men i sin udformning stillede ordningen producenterne 
meget ugunstigt overfor savværksejerne og gav idelig anled
ning til omgåelse af de strikse påbud. 

Hidtil havde fogederne i henhold til den gamle instruks 
overvåget bestemmelserne og ført savværksregistrene, nu 
skulle Forstamtets førstere, uden fogedernes lokalkendskab 
og indleven med forholdene, overtage arbejdet og føre en 
række nye bestemmelser ud i livet. Særlige vanskeligheder 
opstod 'i forbindelse med kg\. skatteforordning af 15. april 
1741, hvo'ri det bestemmes, at der af det tømmer, der hugges 
i kongens egne beholdne, J{lirkernes og de beneficerede god
sers skove eller i kongens almindinger, så snart det er fældet 
og fremdrevet skal betales, af en tylvt sav-tømmer 12 skil
ling, og af alle andre tømmersorter en sekstendedel af dets 
rette værdi - - - og desforuden den for hvert tolddistrikt 
særligt fastsatte dele- og trælast-tiende. 

Skovene var vidtstrakte og elvene rummelige, så det kun
ne falde svært at påvise, hvor hugsten var sket. 

Vi ser da førsterne befare deres distrikter, mærke tømme
ret og kontrollere hugsten med inddel'ings-sedlerne, afstem
me dimensionerne med destinationen, at ikke en bjælke for
vilder sig imod påbudene, afstemme maste- og bjælkehug
sten med GFA's kvantumstHdeling, fOT de benefricerede sko
ve eller skovdeles vedkommende opgøre afgifterne og ud
skrive incassationslister til fogederne, (det var ordenHigvis 
disse, der 'incasserede de offentlige afgifter), skrive lister og 
indberetninger til Kongsberg, og derpå rejse videre til næste 
forretning. - Friskyds kunne nok være fornødent. - Det er 
også forståel'igt, at de lokale embedsmænd, der således så sig 
sete på fingre af et udenlandsk embedsværk, kunne fatte 
uvilje derimod, så meget mere, som fogederne ikke sjældent 
havde skovbrugsinteresser. 
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General-Forst-Amtet udfoldede således, på trods af alle 
vanskeligheder, et flittigt og energisk virke på mange felter, 
og tronskiftet o. august 1746 syntes ~kke at skulle fremkalde 
forandringer heri . Den 30. august 1746 aflagde GFA og de 
tilstedeværende forstembedsmænd troskabsed til kong FRE
DERIK V og den 8. november modtog Forstamtet eden fra de 
øvrige holzførstere. 

Det hele værk blev imidlertid brat standset ved kgl. re
skript af 31. oktober 1746: General-Forst-Amtet vil være at 
ophæve, forstembedsmændene dimmitteres, og tilsynet med 
skovforordningernes overholdelse pålægges amtmændene 
henhold til den tidligere, på ny gennemsete instruks. 

Den VON LANGEN'ske epoke var endt. 

J . G. VON LANGEN var ikke selv i Norge ved denne begiven
hed. 

Med sin store interesse for 'industri var han 1739 gået i 
spidsen for »Det kgl. Octroyerede nordske Compagnie «, der 
under 21. maj 1739 modtog betydel'ige privilegier, og straks 
gik i gang med bjergværksdri.ft, trækulbrænding og glas
fabrikation. Betydelige kapitaler blev tilført virksomheden, 
men »det sorte kompagni«, som det med dets omfattende 
trækulsproduktion benævntes, ville ligefuldt ikke trives og 
arbejde stadig med store tab. Den modgang, J. G. VON LAN
GEN her havde, og de voksende problemer og vanskeligheder 
i Forst-Amtet, blev selv hans natur for meget. Med kongens 
ti lladelse trak han sig i 1744 ud af GF A 's daglige ledelse, der 
blev overtaget af broderen, og genoptog sine tyske interes
ser. Af varig værdi for den norske industri forblev kun glas
industrien, der nåede betydel'igt omfang. 

Det blev altså F. Ph. VON LANGEN, der måtte afvikle GF A. 
De fleste førstere fra Tyskland vendte Nlbage dertil. F. Ph. 
VON LANGEN selv forblev li Norge endnu et år som leder af 
Tønsberg Saltværks skove, trådte derpå i blankenburgsk 
tjeneste som hofjægermester 1747 og døde dersteds 1751. 
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Hans vita er antegnet på den gravsten, broderen lod oprejse 
for ham li Set. Katharina kirke .j Blankenburg, og lyder: 

Dødelige Læser! Under denne Gravsten hviler fra alt sit 
Arbeide Benene af den salige, høivelbaarne Herre Hr. FRANZ 
PHILIP VON LANGEN, høifyrstelig braunsehweig-liineburgsk Hof
jægermester. 

Den 20.de Juni 1709 tog hans møisommelige Liv sin Begyn
delse i Oberstedt, det adelige langen ske Riddergods i det fyr
stelige Grevskab Henneberg. Ved salig, durehlautigste Hertug, 
Hr. LUDWIG RUDOLFS tH Braunschweig og Liineburg Hof nød 
han siden 1720 en ædel Opdragelse ~om Jagtpage, lagde sig 
efter de mathematiske Videnskaber, lærte derho·s ogsaa mange 
andre nyttige Ting, samt forstod sig ogsaa paa Forst- og Jagt
væsen. 

Af Hertug FERDINAND ALBRECHTS til Braunschweig-Liineburg 
Naade blev han 1735 udnævnt til Jagt junker og 1737 af salig 
Kong CHRISTIAN VI af Danmark og Norge kaldet til Hofjæger
mester, hvorpaa han tiente sal. kg!. Majestæt som Anden Com
mitterede ved det kgl. General-Forst-Amt i Kongeriget Norge 
til 1746. En delig blev han af Hertug CARLS af Braunschweig
Liineburg Naade beklædt med samme Værdighed og igjen stil
let over Fyrstendømmet Blankenburgs Skove, og har paa det 
Sted, hvor han fra først af blev opdragen, fuldendt sin Tiene
ste og sit Liv den 16.de April 1751, efter at han havde tilbage
lagt 41 Aar, 8 l\ifaaneder og 21 Dage i denne Verden. 

Maatte disse hans Been hvile sødt saa længe, indtil de atter 
skulle raabes frem til en salig Opstandelse. 

Overførster HOPsTocK forblev i sin stilling på Kongsberg, 
og holzførster J. G. HUMlI'lEL ansattes 4. december 1753 som 
skovinspektør på Rørås, C. F. SOELMANN og M. GROTH trådte 
ind i Det yngre General-Forst-Amt ved dettes oprettelse HIg. 
kg!. forordning af 15. november 1760 og S. B. NORDAHL endte 
sine dage som foged i Namda!. 

Grunden El arbejdets standsning skal næppe søges i 
egenUig uvilje fra »excellencestyret«'s side, men populært 
var Forstamtet ikke i Norge. Det tyske personale stod frem
med over for landets særlige rets- og administrationsforhold, 
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embedsmændene blev bebyrdede med et betydeligt ekstra
arbejde og for mange føltes Forstamtets kontrol som et 
utåleligt indgreb; bønderne følte sig gået for nær i hævd
vundne ejendoms- og brugsreUigheder og tyngedes af fri
skyds-ordningen og savværksej erne ankede over ubillige 
indgreb i deres næring. 

Ordningen var kostbar og ville blive det endnu mere 
efterhånden som Forstamtets net omspændte hele Norge. 

Delte var så meget mere mærkbart, som der netop i denne 
periode var flere mis,vækst-år med deraf flydende vanskelig
heder for Norges økonomi. 

Sikkert har det også virket uheldigt at skaberen af Gene
ral-Forst-Amtet og dets første, myndige direktør, J. G. VON 
LANGEN, havde trukket sig tilbage; den nye ledelse havde, al 
dygtighed og energi ufortalt, ikke den samme reputation. 

Det var på et kritisk punkt af sin udvikling, Forstamtet 
blev standset. Det grundlæggende materiale var indsamlet 
og de herudfra trufne dispositioner var ved at blive virkelig
gjorte, men de VON LANGEN'ske tanker havde endnu ikke ret 
fæstet rod. Det er derfor forståel'igt, at der af det hele værk 
kun blev lidet eller intet forstligt stående, blot på Kongsberg 
og på Rørås levede ideerne videre med de nævnte to forst
mænd, der i de følgende decenn'ier forestod værkernes 
skove. Det var dog en pionergerning, der var øvet, og i 
~OO-året for den GRAM-LANGEN'ske forstordning i Danmark 
er det vel værd at mindes også det norske afsnit af JOHANN 
GEORG VON LANGEN'S rigt facetterede livsværk. 
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Enkelte, oftere forekommende ældre mål 
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1 favn 
1 alen (0) 
1 fod (') 
1 tomme (") = 

1 palm 
1 lagter 
1 læst 

8 alen 
3 alen 
2 fod 

12 tommer 
12 linier (' ") 
3" 42/ 3 '" 

8 m3 rummål 
12 tønder (kul-) = 1,93 m3 
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Da CH. LOTKEN i 1899 efter mange års arbejde udgav »Den Lan
genske Forstordning« med de kendte kopier af v. Langens skov
kort, blev hans bog anmeldt af Oppermann, der ved den lejlighed 
udfoldede hele sin bedrevidende, elegante skarptandethed. Det 
kunne for nærværende anmelder af et værk om samme emne, 
hvor Oppermanns efterfølger som lærer i skovbrugshistorie er 
en af forfatterne, være fristende at hævne en afdød kollega. 

Der er imidlertid det væsentlige hensyn at tage, at det på 
næsten alle punkter er en god historie, der er fortalt med »Nord
sjællands skove«. Den er skrevet med direkte anledning i 200-
året for igangsætningen af den Gram-Langenske forstordning, 
måske den frugtbareste og i hvert fald den mest aktive periode 
i dansk skovbrugs historie. Forfatterne har øjensynlig befundet 
sig vel i det stof, de har sat sig for at behandle . Der er en ikke 
helt ringe mængde nyt materiale fundet ,frem og sammensat til 
et afrundet billede af de to personligheder, overjægermestrene 
C. C. GRAM og J. G. V. LANGEN, deres arbejde for at overføre de 
nye mellemeuropæiske skovbrugstanker til dansk skovbrugs
praksis og dette arbejdes resultater. Det personalhistoriske og 
det miljøbeskrivende, beretningen om mænd og begivenheder 
omkring forstordningens korte og hektiske tidsalder, er gjort 
levende og anskuelig af forfatterne. Det konkrete i den nye 
orden: opmåling, inddeling, kortlægning, skovbehandling, kul
turanlæg o.s.v. er gennemgået med eftertryk på det væsentlige . 
Og her som overalt i bogen bliver fremstillingen støttet af et 
fortræffelig udvalgt og fremragende udført illustrationsmateriale. 
Ikke min dst ved at lade gamle stik og kort afveksle med helt 
nye fotografiske optagelser er der gjort meget for at gøre den 
Gram-La ngenske æra til noget nærværende, til noget, der umid
delbart kommer læseren ved. 

Gennem de fleste afsnit smitter forfatternes øjensynlige vel
oplagthed og indtrykket af et fornemt stykke boghåndværk af 
på enhver læser, der har en blot rudimentær skovbrugs- og 
skovbrugshistorisk viden. Det er dog et spørgsmål, om interessen 
vil kunne holde bogen igennem . Forfatternes strejftog i perife
rien af emnet el- lidt for hyppige og lidt for langstrakte, så at 
fremstillingen hist og her med fordel kunne være strammet. 
Denne spagfærdige indvending mod unødig bredde i beretnin
gen vil nok være mere højrøstet, når bogen når ud til de læsere, 
den også er skrevet for, alle de, der af ikke-forstlige grunde sæt
ter pris på skovene i Nordsjælland . For dem giyer den resume
l-ende, koncentrerede indledning imidlertid det \'æsentlige -
billedm ateriale og billedtekster resten . 
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Ja, og så kortene! De Langenske skovkort, der i LUtkens om
tegnede udgave er velkendte, er bilagt »NordsjælJands skove« 
i en udførelse, hvor en højt udviklet repro'duktionsteknik har 
fastholdt de oprindelige skovkorts detaljer uden at retouchere 
dc spor, som de mellemliggende 200 år uundgåeligt har sal. 
Forfatterne har haft den gode ide at in dlægge v. Langens skov
inddeling på et moderne kort over Nordsjælland, således at det 
er muligt at finde frem til de rester af forstordningens skov
anlæg, som endnu eksisterer, d.v.s. nogle af de fOTstligt-Iandska
beligt mest værdifulde lokaliteter i landsdelen. 

Og det er måske netop på dette felt, at »No rdsjællands skove « 
har sin største værdi: derved at denne bog tydeligt viser, hvor
ledes det nordsjællan dske fritidsområde, statsskovene, inden for 
sine grænser rummer en lang forstlig kulturtradition. Dens ikke 
udramatiske begyndelse er gjort levende. 

K . F. Andersen 
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